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Omladinska radna 
brigada polazi 

na Peruču
Kotai'iski kom itet NOH-e odlučio 

je nedavno da se i ove godine u- 
•^puti jedna omlad'in.ska radna bri­
gada na jednomjesečni dobro vol i- 
ni rad na iagradhji hidrocentrale 
Peruča. U vezi s titm zaipočele su 
priprem e u  Šibeniku, Kninu. Vo­
dicam a i drugim  mjesitima na  po­
dručju našeg kotara. Ova brigada 
b it će sastavljena od srednjoško­
laca. radnika i m ladih poljopn - 
vnednika. te će njen odlazak, po­
red ostalog, poslužiti kao jedan 
od oblika ka jačem zbližavanju 
om ladine različitih zanim anja i 
sklonosti. Brigada polazi na put 
25. o- mj.

Skreće se pažnja svim om ladin­
cima i omladirikama, koji žele p o ­
ći na ovu dobrovoljnu akciju da 
sa jave svojim organizacijam a iti 
općinskim komiltetima Narodne 
omladine. V jerujem o da će člano­
vi Narodne omladine u punom 
broju sudjelovati na ovoj dobro­
voljnoj radnoj akciji i da .će se 
svojim  kućam a vratiti ša dobrim 
rezultatim a i tako opravdati po­
v jeren je svoje organizacije.

Radina brigada s ovog kotara za­
m ijenit će splitske srednjoškolce 
koji se sada nalaze na gradilištu. 
Svi oni koji nam jeravaju  poći na 
spomenuto gradilište trebaju  se 
javiti u K otarski kom itet NOH-e 
25. o. mj. do 9 salli, kako bi se na 
vrijem e moglo otputovat:.

P r o s l c k ' V c k .  D £ k . n € k  b o r c a

VELIKO S U V L JE  HARODA BUKOVICE
Preko 4500 ljudi na proslavi u Nuniću

Pogled na M urter

Sve veći broj domaćih 
turista u Tijesnom
Za posljednjih nekoliko godina 

broj domaćih gostiju, koji posij-e- 
čuju Tijesno, stalno raste. Za to 
ima više razloga. U' pi'vom redu 
električno osvjetljenje, bolja 
anabdjevenost vodom, uređene 
plaže i opskrba m jesta dovoljnim 
Iroliijčinama povrća i voća. Isto 
tako (povećao se broj ležaja u kuč- 
hoj radinosti.

Nedavno je  stigla grup.i od 
130 djece iz Tuzle kao i 90 lijece 
z Smedereva. Ovih dana očekuje 
13 dolazak 140 učenika Srednje 
.ehnićke škole iz Beograda koji 
;e biti sm ješteni u zgradi osmo­
godišnje škole. Za n jim a će stići 
OŠ dvije giiupe u toku ljetne ss- 

i»ne. Hotel »Borovnik« bit će u- 
•tiupljen Zanatskoj zadruzi »So- 
idamost« iz Zagreba koja će u- 

uutiti nekoliko svojih grupa na 
dmor- Do kraja lje ta  boravit će 
, Tijesnom oko 2000 njihovih čla- 
lova. Svoj dolazak najavili su i 
lanovi Feriijalnog saveza iz Ljub- 
jane. Za ugodan sm ještaj gostiju 
elfku ibrigiu iposvećuje mjesno 
utističko društvo. (A. S.)

I narod Bukovice 1. o. mj. na 
veoma svečan način je  proslavio 
Dan borca — Dan ustanka naroda 
Jugoslavije-

Još su svježe uspomene na sla­
vne dane Narodne revolucija kao 
j, na bro jne akcije i podvige p r ­
vih jedinica m edu kojim a se na­
ročito ističu bataljon »Bude Bor- 
jan«, a  zatim V., VI. i XIV. briga­
da XIX. divizije. U tim jed in ica­
ma na Bukovačkoj visoravni u- 
darsn i su prvi temelji istinskog 
bratstva i jedinstva između pri­
morskih i bukovačkih sinova koji 
su ;prvi na ,poziv CK KP.J pošli u 
borbu. Može se kazati da je za o- 
vu  proslavu, koja je  (podsjećala na 
slavne ustaničke dane, vladalo 
posebno raspoloženje kod čitavog 
naroda Bukovice- Pored mnoštva 
naroda na proslavi su učestvovali 
narodni zastupnik i član CK SKH 
Tcde Curuvija, narodni zastupnik 
Jovo Ugrčić, predsjednik  K otar­
skog odbora SSRN Nikola Spirić, 
narodni heroj (potpukovnik S t:vo 
Opačić, kaipetan korvete Milan 
Tišma, -predsjednik Kotarslcog od­
bora UROJ-a Ighjatija Macura, 
član Kotarsikog odbora Saveza bo­
raca Ante Ivanda, m ajor Dmitar 
Macura, sek re tar Općinskog ko­
m iteta Knin Bežo Radić i drug' 
predstavnici narodne vlasti, Savs- 
za 'komunista, te broj-ni prvbborc', 
Bukovice.

MARŠ I IM PROVIZ.\CIJA 
NAPADA

Uoči proslave form iran je b a ta ­
ljon pod imenom »Bude Borjan;', 
koji je bio sastavljen od članova 
Saveza 'boraca, omladine i pripad­
nika predvojničke obuke. B ata­
ljon je nakon form iranja izvršio 
k ra tak  marš, a zatim je 1. o. m -̂

nekoliko jedinica tog bataljona iz- 
vrnilo improviziran napad na ka- 
rabinjersku stanicu u Nuniću, đak 
je glavni dio bataljona izvršio 
-»napad« na fašističku kolonu, ko­
ja se kreta la  cestom Kistunje — 
Nunić. Taj napad je podsjećao n,i 
značajnu akcij'U koja je izvršena 
na tom m jestu u toku N 03-e, kao 
je (Poginulo preko 280 crnokošu­
ljaša. Nakon Improvizirane oonbe 
narod se počeo saikupljati pored 
nunićke ruskiinice, g'dje je bila 
podignuta svečano ukrašena irib '- 
na.

PREKO 4500 LJUDI NA VELI­
KOM NARODNOM ZBORU

Na prostoru pred svečanom tr i­
binom sakupilo se preko 4500 1ja ­
di koji su  došli da uveličaju ovu 
veliku proslavu kao i da čuju ri­
ječi svojih prvoboraca- Na tribini 
su se nalazili predistavnici narod­
ne vlasti, narodni zaslupnic., 
predstavnici JNA, Saveza kom u­
nista, SooijaliSti'flkC'g saveza, Save­
za boraca i drugi uzvanici.

Sekretar Općinskog korrnteta 
SK .Jovica Brekić otvorio je zbor, 
a zatim je dao riječ Vnji Duric., 
prvoborcu Bukovice. Nakon n je­
ga su govorili narodni heroj Sie- 
vo Opačić, Nikola Spirić, i-rap- 
korvetis MUan Tišma, Jovo Ugrčić 
i na kraju Tode Curuvija. Oni su 
osyježili sjećanja na beioj-:iku 
bohbu naroda Jugoslavije protiv 
osvajača i domaćih izdajnika, a 
posebno su i='takli uloigu naroda 
Bukovice u borbi za osloibodenje 
zemlje. Naveli -.lu, Jzrniđu ostalog, 
1 uspjehe koje naši narodi paotiža 
u socijalističkoj izgradnji, a  pod­
crtali ISU i ulogu koju naša zem 'jr 
ipod rukovodstvom druga Ti i a i- 
ma danas u bonbi za očuva.ije

mira u svijetu- Narod je odušev­
ljeno (pioadra vio izlaganje pojedinih 
drugova i na k raja  je (burnim aip- 
lauzom popratio čitanje pozdrav­
nog telegram a, koji je s te veliike 
svečanosti uipućen drugu Titu.

NA GROBU NARODNOG 
HEROJA VLADE PER.VNA 

Nakon zbora narod je  sa svojim 
rukovodiocima posjetio mjesto, 
gdje je bio sahranjen naredni he­
roj Vlade Peran. U ime naroda 
Bukovice narodni heroj Stevo O- 
ipačić ipolož'io je na grob veliki lo­
vor vijenac- Tom (prilikom je mi­
nutom  šutnje odana počast narod­
nom heroju Vladi Peranu, čovje­
ku, diTJ'gu i borcu koji se zajed­
nički sa Bukovčanlma nesebično 
borio za slobodu svoga naroda, za 
braftstvo i jedinstvo, za sretn iju  
budućnost i bolji život — za soci­
jalizam.

KULTURNI PROGRAM
I NARODNO VESELJE 

K ulturno - prosvjetno društvo 
»Prošvjefa« iz K istanja je za ovu 
prigodu priprem ilo ,kultiirno-u- 
mjeilničiki program , koji je bio iz­
veden na veljko zadovoljstvo p r i­
sutnog naroda. Članovi tog dru­
štva otpjevali su nekoliko narod­
nih pjesam a, izveli su zatim kola i 
locitucijc, a nr. kroju je p’-ikazan 
-kon;ad »Kako um ire Dalm atinac-. 
Nakon 'izvedbe »Prosvjete« razvi­
lo se naredno veselje koje je po­
trajalo  do kasno u noć.

S. Bijellć

U K n in sk o m  I>ol|ui
otkriven spomenik 
p a l i m  b o r c i m a

4. snpnja — Dan ustanka naro­
da Jiugosla'vuje svcićano je  p ro­
slavljen u či'ta'voj Kninskoj k ra ji­
ni. Uoči proslave na svim uzvisi^ 
nama oko Knina gorjeli su krije- 
sovii, a u  Dcaniu J'NA održana je 
svečana akadem ija. Referat o 
značenju 4. sipnja, kao j o učeš­
ću naroda Kninske krajine u 
N'OB^i, ,podnAo je Luka Tanjig-a, 
predBjedinik Qpćinstco;g odibora 
Saveza boraca NOR-a. Potom je 
izveden kulturno-um jelnički pro­
gram  uz sudjelovanja vo'jne m u­
zike, pjevačkog zbora KUD »Pe­
ro Milanović« i učenika kninskih 
škola.

G lavna proslava održana je u 
Kninskom Polju, gdje je  'Uz prisu­
stvo velikoig mnoštva naroda, pri­
padnika Armije, (predstavnika na­
rodne vlasti i društvenih organi­
zacija otkhiven sipomenlk palim 
borcim a. Oko 11 sati, uz sudjelo­
vanje od-preko 2000 ljudi, 'krenu­
la je žalobna povorka sa posm rt­
nim  ostacima poginulih boraca, 
predvođena vojnom muzikoiri. U 
povorci su, pored oistalih, učestvo­
vali' Tode Curuvija, narodni za­
stupnik Saivezne narodne skupš- 
stinie. Vlado Mutak, pukovnik 
JNA, Dušan Popović, predsjednik 
NO-a općine, te predstavnici na­
rodne \/lasti, političkih i d ruštve­
n ih  organizacija- U povorej je  no­
šen velik broj vijenaca. Kad se 
pogrebna povorka zaustavila pred 
spomenik koji je  izrađen cd do­
maćeg crvenog mram ora i bije­
log bračkog kam ena na kome su 
ispisana imena poginulih boraca i 
žrtava fašističkog terora iz Knin­
skog Polja i Vrpolja, prvoborac 
Dušan Milanović održao je  -kratak 
govor i pritom  izvršio otkrivanje 
spomenika. Nakon m inute šutnje, 
odred pripadnika Arm ije izvršio 
je trok ratnu  počasnu ipaljbu- P ri­
sutnom narodu održali su prigod­
ne govore pukovnik Vlado Mutailc 
i narodni zastupnik To-de Ouruvi-

ja. Zatim su po'smrtni ostaci palih 
(boraca sahranjeni u zajedničku 
kosturnicu na koju su položeni 
brojni viijenoi.

(Spom'enik je podignut u  briž­
ljivo uredenoan parku, Koj. je Ju- 
sađen mladim  dr-većem i cvije­
ćem. S obje strane uređena su 
idva bazena sa vodoskocima. S(po- 
meni'k-ipaik je podignut kao izraz 
zalivadnosti naroda Kni'nis.kog Po­
lja j Vrpolja prem a svojim mje- 
štanima i druig-i-m znanim i nem a- 
nim  borcima iz diuigih krajeva 
zemlje, koji su na ovom terenu 
pali u borbi za slobodu naših na­
roda.

*
U Kn'iriskom Polju osnovan je 

odred pripadnika predvo-jničke 
obuke. Preko 800 omladinaca ušlo 
je u sastav novoosnovanog O'dre- 
da-, koji će tokom ovog mjeseca u 
sm jenam a logorovati u Golubi-ću- 
Za komandanila odreda odreden 
je Ljuibo Radić, kapetan u penziji.

•
U Domu DTO «P ar Uzan« u Kni­

nu otvorena je  izložba fotografija 
i doikumenaita iz NOB-e. Pored 
broj'nih fotografija, izložene su i 
slike narodnih heroja i pi-vobora- 
ca ovogo kraja. Izložba j,e izazva­
la velik interes u Kninu i okolici.

•

Na Simića vrelu u Vrpolju, gdje 
-ie održano narodno veselje, sud je­
lovala je vojna glazba li DTO 
»Partizan«, koje je  izvelo vjtSžbe 
i sportska takmičenja.

•
U okviru proslave «Da'na bor­

ca« zapažen je nastup dobrovolj­
nog vatrogasnog d iuštva  Knin, 
koje je uipriličilo ja-vnu vježbu 
na općinskoj zgradi. Pored njih, 
sudjelovali su članovi DVD iz 
Drniša, Strmic?, te  vatrogasne je­
dinice Ziloiprerade i kolske radio- 
nilce. Vježbu je ipromati’alo mnogo 
građana.

SVEČANA PROSLAVA U BRI­
BIRSKIM MOSTINAMA

I na općini Skradin organiziran 
je partiza-nislki m alš s oko 500 u- 
česnika. Im proviziran je napad 
na »neprijateljski« garnizon Bri- 
biirske Mostine. U ovom marSu 
učestvovale su jedinice predvoj- 
ni-šlke oibuke iz Skradina.

Proslavu je ot-vorio uz prigod­
ni govor Iignjatija Lakć, tajnik 
NO općine Skradin, a zatim  su 
■govorili prvoborac Vujo Đurica, 
i prvoborac Martko Subašić, pot­
pukovnik JNA- B. P.

Akademija u 
Narodnom kazalištu

Sitoenak je na svečan način 
proslavio 4. srpnja — Dan ustan­
ka naroda Jugo-slavije. Proslava 
je započela već u nedjelju, kada 
je u Domu DTO »Partizan« p rire ­
đena akadem ija na kojoj su n a ­
stupili članovi ovog drušitva.

Uoči 4. sipn ja grad je bio u 
zastavama i zelenilu, a  neke javne 
zgrade i tvrđave bogato su ilum i­
nirane, dok su u  mnogim izlozi­
ma (postavljeni dokumenti iz doba 
NOB-e kao i fotografije narodnih 
heroja ovoga kraja- U N'arounom 
kazalištu je  Koitareki odb 'ir Sa­
veza boraca NOR-a priredio sve­
čanu akademiju na kojoj je, po­
red  ostalih, nastupilo RKUD 
»Kolo«. O značenju Dana borca 
(govorio je Tomislav Dean.

Na sam dan proslave poli'tiCke 
i društvene organizacije grada 
posjetile su grobove palih boraca 
na kojim a su položeni brojini v i­
jenci i cvijeće. I mnoge spomen 
ploče u gradu ukrašene su zeJenl- 
lo-m i cvijećem. Istog dana ipred- 
stavnicL vlasti i d luštven lh  orga­
nizacija izvršili su posjet dječj'im 
domovima »Petar Grubišić« i 
«J.elka Bučić«. Na relaciji Šibe­
nik —■ Vodice upiiličena je  jedri- 
ličaiiska regata uz sudjelovanje 
društava «Val«, «Mai-nar« i «Be- 
Una«. Proslavu su uveličale grad­
ska i vojna glažba koje su izvele 
ja-vni koarcert. Poslije podne broj­
ni radni kolektivi org-anizLi-ali su 
izlete u 'bližiu okolicu-

Spomenik palim  bor cima na Trom ilji

Savez boraca Jugoslavije 
odlikovan Ordenom 

Narodnog heroja
Uo'či Dana (borca predsjedn-k 

Republike primio je u  Bijelom 
dvoru čla^nove Izvršnog odibora 
(Centralnog odbora Saveza boraca 
Narodnoosiobodilačkog rata  .Jugo­
slavije s predsjednikom AHiJcsan- 
drom Rankovićem na čelu. Tom 
prilikom  drug Tito je  ,predao A- 
leksandru RankO(Viću O rden Na- 
rod'nog heroja, kojim je odlikovan 
Savi,:z (boraca Jugoslavije.

PnJdajući orden predsjednik Ti­
to je  rekao: »Druže Marko, pre- 
idajem ovaj Orden Savezu boraca, 
kao znak najvišeg priznanja sviim 
našim drugovima, i onima kO'ji ,c-u

ix>ginaili i onima koji su ostali ži­
vi, za nj(i'hovo samo(požrtvovanje i 
heroizam u toku Narodnooslj-bo- 
d đačke borbe«-

Na visokom odlikovanju zahva­
lio se drug A lsksandar Rankovi-ć.

Istog dana održana je svečana 
sjednica Izvršnog odbora Central­
nog odibora Saiveza boraca Jugo­
slavije na kojoj je odlučeno da se 
u Beogradu (podigne spomenik 
»Partizanu — iborcu«, zatim su 
rasipođijeljena sredstva za ,pomoć 
djeci palih boraca i odano priz­
nanje organizacijama Saveza bo- 
■raca.

Proslava na području 
Drniške općine

u  čast dana (borca organizacije 
SB NOR-a na području oipćine 
Drniš znatno su koraknule napri­
jed u svom organizacionom sređe- 
■njiu i političkoj aktivinosti. Odiža- 
ne su gotovo sve godišnje skup­
štine i izabrano je novo rukoivod- 
stvo. (Organizacije su vršile pri-

PROSLAVA DANA BORCA 
U STANKOVCIMA

I Stankovčani su 4. s ipn ja  do­
stojno proslavđi.

Uoči toga dana ,po okolnim br­
dima paljene su vatre, glazba jc 
ophodom kroz m jesto uveličala' 
(proslavu. Poslije toga odreana je 
svečana akademija, na kojoj je 
(govorio Milivoj Hudina, up rav i­
telj osmogodišnje škole, prikaza­
vši u kratkim  crtama historijat 
i značaj Dana borca.

Na dan pix«lave mjesna glazb.. 
j® izvršila ophod kroz mjesto, a 
zatim  su sakupljeni građani iz ci­
jele oipćine, zajedno sa glazbom 
krenuli na mjesto zvano »Gori- 
vuk«, 'gdje je 22. VI. 1943. godine 
Sjeverno-dalm atinski odred pod 
rukovodstvom Sime Ivasa vodio 
tešku borbu s italijanskiin kara- 
'binjerim a i pripadnicima fa­
šističke (bande. Tu jem arod evoci­
rao uspomene na slavne dano 
NOB-e. B. P.

(premu za proslavu Dana ustanka 
i u vezi s tiim u  veoiiii škola odi- 
žana su  predavanja. Posebna ae 
briga posvetila uređenju  i kiće- 
nj(u (grobova palih  boraca'.

U Drnišu je 1. o. (mj. organizi­
ran  partizanski m arš do Promdne 
i tom (prilikom položen je  vije­
nac ispred Općinskog odJbO(ra SB 
NOR-a na Mratovisku jam u u  ko­
ju  su ^lstaše 1941. godine bacile 
nekoliko stotina nevinih Ijiidi- 
Potom je razgledana HE »Miljac- 
ka« u Manojlovcu. Istog dana po­
slije podne vatrogasno (društvo iz­
velo je vježbu u  Drnišu, a  DTO 
»Partizan« nastupio je  u  Oklaju.

Uoči Dana (boirca (priređen je 
(va'tromet i koncert muzike na Po. 
Ijant. Na Dan borca organizirana 
je svečana (povorka (U kojoj su 
sudjelovali pripadnici JNA, vatro- 
ga.sina četa, DTO »Partizan« i o- 
stale društvene organizacije koje 
su položile vijence i cvij'Sće na 
spomen ploče i grobove palih bo­
raca.

Kod s(pomeinploče na igralištu, 
gdje su širijeljani 1941. godine 
drugovi iz Šibenskog partizan­
skog odreda, govorio je predsjed­
nik NO-a opčine Drniš drug Ml- 
ro Kuhač.

Poslije pod'ne DTO »Partizan« 
izvelo je vrlo uspjeli program.

Lj. K
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Počela proslava NJesle
U B eogradu počinje p roslava 

lOO-gcdišnjicc ro đ en ja  N ikol: T e ­
sle. Na avečanoj akadem iji u Ju- 
goslovenskom  đram-sikom pozor-- 
štu , ko ju  će o lv o riti đ r. Milan 
V idrnar, govorit ćeipotjpredsjednik 
Savc/'inog izvršnog vi jeća S v e lo - 
zar Vukmanoivić. Ra-nije je. bilo 
[pi’cdvideno da će na akaidemiji 
gc'voi ili p rede jcdn il: Dižavno-g 
cdbo'ta za iproslavu. R odoljub Co- 
lakovi;:, ali je  cn sp riječen  bolc;- 
ću-

Pc.s^;je re fera ta  proljieora A lek­
sand ra  D am janevića, sek re ta ra  
D ržavnog odbora, i poizdrava do " 
inaćih i s tran ih  p redstavn ika  ak a­
dem ija, univcTzilcla. nacjonalnjh  
i rrjcđunarodnih tehničk ih  o rg an i­
zacija, učesnici na 'p ioslavj p o s je ­
tit ć : giGib N eznanog junaka  na 
Avali i razgledati m uzej »Nikole 
Tesle«.

Problem autobusne veze 
s Oklajom

V aljanje alum inija u TLM »l5oris K idrič«

Problemi radničkog samoupravljanja u poduzećima

Savjetovanje koje nije u 
potpunosti ispuniio očekivanja

N edavno je  Opć.nsko sind ikal­
no vijeće Siioenik organiziraLo sa- 

' vjetovainje n a  kome se imalo le- 
m iiijitije raspravi'U  o dosadašnjim  
i-akuistvima i iprobiem .m a raam ć- 
kog sam ouprav ljan ja  kao i o na- 
čjnu njegovoig daljn jeg  razv ijan ja  
i u savršavanja. Od sav je tovan ja  
se m nogo očekivalo uipravo zibag 
loga, što  su  se tom  prilJkom  našli 
na  o kupu  predsjednici i ta jn ic i 

■ slndikalniih ipodiužn.cas p red sjed ­
nici radničkih  s a v j : ta  i up ravn ih  
odbora, d irek to ri poduzeća i se­
k re ta ri osnovnih  organizacija -:>K 
u  poduzećima. P rem da su  ipred- 
sjedn ik  O-pćinskCig sindikam og vi­
jeća  Slavo Radun i , se k re ta r  Op­
ćinskog ikomirteta SK Nikica B ujaš 
u  sv o jim ’ izlaganjim a ukazali na 
neke osnovne problem e i p rcp ii- 

' s te  u  dosadašnjoj p rak si radn.ć- 
kog eam ouipravijanja u poduzeći- 
m a na području  Snoenske c/pćin?, 
;i[pak u d iskusiji nisu iznijeti i 

■ ■'problemi sa tog područja, a pego- 
‘ tovb nije bilo su g estija  i p r ije d ij-  

ga za o tk lan jan je  poGtoj'cčih sla­
bosti u  radu  tih  organa, Isto tako 
izostali su  i p rijed lozi u  sv rhu  d a -  
I jn jeg  razv ijan ja  radničkog  sam o­
u p rav ljan ja  u  našim  podiuzeć-mt..
■ Na sav je lo v an ju  su  donijeti i 
zaključci ko ji ibi trebali da p rid o ­
nesu daljn jem  razv ijan ju  radn ič­
kog sam ouprav ljan ja  u ipoduzaći- 
m a na našem  području . Tako je,

. izm eđu ostalog, zaklju6:no,. d a  se- 
sam oupravni organi, sind ika t i o- 
,sta li fak tori više angažira ju  u  d a ­
ljn jem  usav ršav an ju  mehanilzma 
ra  dničkcig sam ouprav  1 j anj a . P  j -

red  toga je odlučeno, da Je neuu- 
hodno d a  -se članovi radničkog 
sav jc la  nekoliko dana ran ije  a- 
poznaju  s dniivnim  redom  sjedn.- 
ca, što  bi ojmoigućilo da prouče p.- 
la n ja  o kojinia će se raspravijaci, 
da 0 n jim a p ro d isk u tira ju  s rad ­
nicim a 1 na osnovu loga članovi 
radničkog  sa v je ta  mogli bi izgra- 
dilti svoj stav  koji bi i zastupali 
n a  sjednicam a. N adalje  je  za k lju ­
čeno, da sindikalne , organizacije 
vode brigu o tom e da sjedn ic : 
radničkog  sav jeta  budu  piistuipa- 
čne osta lim  radin'icima. Potrobno 
je  tako'der da članovi radničkog 
sav je ta  oibavjesfiavaju koiekliv  o 
od lukam a koje ta j o rgan  do no,si.

Budući da kom isije radn.čikih 
sav je ta  ne će biti u s la n ju  da r je ­
šav aju  mnoga p itan ja , a i» re d  to­
g a  postoji opasnost da .se one m o­
gu p re tv o riti u adm in istraciju  po­
duzeća, stoga je  zaključeno d a  .̂ e 

,u poduzećuna, gd je  je to m oguće, 
o rgan iz ira ju  službe ko je  bi izu­
čavale razne problem e i podnosile 
Tadničkom sav je tu  elalborate i 
s tru čn e  prijed loge

O dlučeno jie lUlkođer da se rad ­
nički sav je t i sind ikalne  organ iza­
cije vilše bave problem im a kao što 
su suvrem ena proizvodnja, bolja 
o rgan izac ija  rada, veća p roduk ­
tivnost, sniženje troškova, stručn! 
k ad a r i obrazovanje radn .na, h'igi- 
jensko-tehn ička zaštita, š tid n ja , 
borba p ro tiv  krim inala u p riv red  . 
radna dlisciiplina, raz rad a  [ u sav r­
šavan je  tarifn ih  prav iln ika, s ti­
m u liran je  radn ika , ishrana i t. d.

S indikalno organizacije bi t r e ­
bale da se naročito  ipczabave o r­
ganizacijom  sem inara koji bi bili. 
obavezni za članove radničkcig sa­
vjeta. U koliko to  ne mogu da p .'e- 
uznau isindikalne organizacije, o n ­
da bi sem m are trebalo  o rg an iz ira ­
ti p rek o  R adničke k u ltu rn o -p rcs- 
v j i tn e  zajednice i Radničkog sve­
učilišta.

N e može se zam jeriti šilbonskcm 
A uto-poduzeću, što je  uikinulo 
p ru g u  Š ibenik  — D rniš — Oiklaj 
— K nin . Ono je  b ilo  -prisiiiljeno 
da nekoliko pu ta obavjicLsitava i 
opom inje m je rodavne fak to re  
zbog veom a slabih iputeva a po­
sebno na dion'ici D rn iš — Oiktaj. 
Isipravnom o d ržavan ju  pu tova tre ­
b a la  je  .posvetiti b rigu  U prava za 
pu tevc, ikojia se nalazi ipri N arod­
nom  o d bom  k o ta ra  Šibenik- I s ti­
ni za v o lju  tre b a  ipiriznati da ©u 
p u te v e  na ovoj općini 
dobnim  dijelom  ošte tili kam ioni i 
■vcziila bokisitnih ru d n ik a  i HE 
»Miljacika«, p a  bi, uz  N arodni od ­
bor općine O klaj i U pravu  za 
putEvc u Š ibeniku, i oni trelbaM 
jisdain dio svo jih  ra sp e lo ž m h  
sredstava  odvojiti za poipravak i 
od ržavan je  te d u n ic e , je r  se ona 
zaista nalazi u  veom a deru tnom  
stan ju .

U SPJE ŠA N  RAD OM LADINE 
U O K LA JU

OmLafdina je  glavni pokretač 
k u ltu rno ip rosv je tno 'g  ra d a  u  Ok- 
laju . P red  izvjesno v rijem e oisino- 
vano je  KUD »O m ladinac«, kojiE 
je  već dosad organiziralo  dvij^ 
p rire d b e . To d ru š tv o  obići će i 
n ek a  se la  na  p od ruč ju  općine. 
Ono je  započelo s priiprem am a' i 
u sko ro  će izvEisltl dva nova d ram ­
ska kcmiada. D aljnji usjpješan ra z ­
voj d ru š tv a  um nogom e koči ne­
d o s ta ta k  po trebn ih  rekvizita , pa 
ibi mii u tom  p rav cu  m jerodavn i 
faiktori tre b a li pomoći- (A. B.)

^  ZAVRŠEN VATROGASNI 
TEČA J U VODICAMA Vijesti iz Bratiškouaca

D obrovoljno vatrogasno  društvo  
u V od icam a o igan izira lo  je  po 
p rv i pu ta  tečaj za isp itane v a tro ­
gasce. Tečaj je  ponadaio devet 
Članova. Svi su  oai s uspjehom  
završili- Za uspješan zav rše tak  o- 
vog tečaja zasluga u p rvom  redu 
p . iipada p red sjed n ik u  ' d iu s .v a  
N .koli B a to ra  i kom andiru  Anti 
tp a n jl ,  kao ićriustavin.icinia osmo- 
g cd .šn je  škole u Vodicam a, koji 
su uložili m nogo tru d a  u p r ip re ­
m an ju  kandidata . Isp itnu  kom isi­
ju  sačin javli su Josip  Zajo, ko­
m an d an t brigade, zatim  M irko 
Ju ras , k o m an d ir od reda  i Vlado 
^ ,. j..v.v, iCem^navr ©ca.ine v a tro ­
gasne .-.i.raže. To je  drugi tečaj 
■ ‘-J, je  o rganiziran  na te rito riju  

pcinskog vatrogasnog  edboTa. Za 
p rim jerom  Lozovca i Vodica tre ­
ba da pedu a osta la naša d ruštva , 
jer takav cb iik  rad a  doprinosi ti3- 
oretsko  stručnom  uzd izan ju  v a ­
trogasnog kadra. (J. Z.)

ZA S i r i  i z b o r  l i t e r a t u r e

P rije  god'iinu dana osnovana je 
u Bratiškovciima Čitaonica sa k n ji­
žnicom. K njižnica iposjeduje p r i ­
ličan  broj k lasičn ih  d je la dom aćih 
i s tran ih  pisaca- U natoč tome, 
na se slabo koristi. B udući da je  
velik  broj Čitalaca iz redova se­
ljaka, t a  im  lite ra tu ra  ne odgo­
vara. Stoga bi im trebalo  pružiti 
l i te ra tu ru  ko ja  bi ih moigla na 
lak  n ač in  in fo rm ira ti i u jedno  za­
in teresira ti, a u p rv o m  red u  onu 
sa pod ručja  po ljop i'iv redne p ro ­
blem atike. P osjetioci knjižnice p o ­
k az u ju  osobito živ in te res za g ra ­
đu iz -naše bliže prošlosti. Tako 
je, na p rim je r, Cosićevo djelo 
«Daleko je  sunce« jedno od na jč i­
tan ijih  u selu. K njižn ica također 
ima i nekoliko k n jig a  iz po ljop ri­

vrede, ali su  one ne:priisi.ujpa.č.ne 
se ljak u  zbog niza iz razite  stiaičnih 
term ina. Da bi' kn jižm ca bula b li­
ska se ljaku , po trebno  je  posjedo­
vati širi izbor kn jiga , a posebno 
o-nih sa p o d ru č ja  ipoljopnivr-ode.

ZAVRŠNA Šk o l s k a  s v e ­
č a n o s t

Mostovi  na r i jeci  Krhi
' U organizaciji D ruštva  inžen je­
ra  i teh n iča ra  održao je  7. VII. 
p ro jek tan t Ing. Tonković zanim ­
ljivo p re d a v a n je  pod naslovom : 
M ostovi n a  K rk i kod Skrad ina i 
Zatona.

P redavač je  na jp rije  govorio o 
gLa'vn.m karak teristikam a Jadran- 
'dke tu ris tičk e  ceste. Ona ide p re­
težno uz m orsku  obalu, ali m je- 
stlimice zalazi i u p red je le  gaje 
se ne' osjeća blizina mora- Na 

‘n jo j, osim obLlj.a lijep ih  k ra jo li­
ka, ima i nekol.ko d ivnih  panoi a . 
ma. Ona n.i samo da dotiče nego 
i d irek tno  prolazi kroz sva m jesta  
uz Jadrainsiku obalu- Cesta nem a 
tranz itne  sv rhe m li je to naj'iciaci 
au topu t. N jom e se želi domaćeg j 
stranog  gosta dovesti do svih to­
čaka uz našu obalu, koje v rij.d e , 
da ih se vidi. Istovrem eno, n jo ­
m e se mogu rije š iti i neki lokalni 
problem i, što v rijed i i za Šibenik.

Govoreći o m ogućnosti da se 
m ost grad i nad  Slbon^ikim kana­
lom  ili kod Zatona, predavač je 
iznio argum enata koji govore za 
ovu druigu varijan tu . Bilo bi čud­
no — kaže Inig. Tonković — da 
m ost podižemo tamo, gdje će on 
služiti samo tui'izm u. kad istovre­
m eno na ovom drugom  m jestu 
njiime možemo riješiti važne eko­
nom ske, saobraćajne i tu rističke 
problem e. NI naše prilike n isu  ta ­
kove, da se možemo brinuti samo 
o tirrizmu. Most kod Zatona otvo­
r it će S ib rn iku  važno ekonom sko 
zalede. Nekoliko sela oslobodit će 
se zaostalosti, p rem a’ kojoj ne 
možemo biti mdiferen/tni. S tvo­
rit će s j  m ogućnost lakog prilaza 
do Skradinskog B uka uz Prok- 
Ijansko Jezero, što je  za turizam  
dosta važno. P u tn ici će doduše

■prolaziti k ioz sam  grad . ali toga 
se  još n ijedan  grad ne  odriče- Te^ 
o n aa  kad buuem o im au cestu 
k roz grad, rrioci ćemo poniflšijau 
i na cestu izvan gradu.

Izgraidlnjom m osta n ad  kanalom  
Šibenik n e  bi postao nikom e 
bliz., pa ni ob ližn jem  mjeoi.u Vo­
dice. P rijevoz do JadrijC  
au tobusom  (ijeli) r^e bi bio ni u- 
doDiiij'i ni ijepsi nego brodom. 
P om icanje i izgradnja novog S.- 
beiniKa p rem a Jad riji i novoj mci 
Zablace s tv a r  je  da lje  buaucnosi.. 
Za U) ce b iu  tpotrebna ogrom na 
sredstva, m edu K o j im a  bi trošak 
za jed an  m ost bio razm jerno  m a­
len, a  ta  SE briga može prepustiti 
i m lađ im  generacijam a.

U slučaju  ra ta . eventualnin'i ru ­
šen jem  m osta nad  kanalom  p re ­
kinuo  bi se istovrem eno kopneni 
pom orski saobraćaj, pa to sva­
kako treba izbjegavati. P ro tago­
nisti ovog m osta najv iše isuću 
ljepo tu  panoram e grada, koja bi 
se sa n jega vidjela. P ri tom e — 
kaže predavač — osta je  otvoreno 
p.itanje- kako  će se ta j mf)st srasli 
sa sliikom koja se debija pri ulazu 
u  Š ibenik  m orem . Te.sko je  una­
p rije d  nanučiti nešto lijepo, jer 
tek nakon g rad n je  može 
vid jeli Ijcipota ob jek ta  u 
iprostrn'u. Može se  dogo 
diti, da i uz n a jb o lju  izvedbu iz­
rasle  jedan  kolois. koji bi, našavši 
se u prvom  planu slike, m egao 
k variti pozadinu u  perspektiv i, a- 
koja je ovaiko p rirodna i rij itk o  
lijepa.

Guvoreći o m ostu kod S k rad i­
na ing- Tonković je protum ačio 
zašto se je  gradnja nešto  otegla. 
T rebalo  je  pron, i r/.iti takova r je ­
šenja, kojim a će se '"^dbolje moći

iskorist/i.ti stara konstrukcija, a 
da m usi ouae sio Siguin.ji. n v .m  
piancm  buo je  p ieu viaen o  d ’a se 
už sLuiu KU'niiiU’LucOiju u n ’osi jcs 
zao -tona cenKa. Jrs.onačno je  od 
stare konsuuKCi,je utrošena samo 
jeanci tr .cm a  cenKa uz Komoina- 
c.ju  sa Deu0.aom, pa taKO novi ce- 

lUjC irtio-aio inaiDaVi,,ati. Zaa- 
njin dana izvršena su razna rnje- 
i^nja za izaržijivost ovog mosua 
sa preciznim  irisu um ennm a. 
ijia d n ja  je, naime, zanim ljiva sa 
naučne su a n :, jer se ovaKve 
kcmunnaCije r jtd e  izvede.

BLCLa je aa je  ovo lijepo i za- 
numij.vo p red avan je  b*n siaoo 
ogiaiseno, pa je  pasjet bio maii. K.

N a Jad ransko j tuniiSUčkoj c :sli 
predslo j e zam ašne rekon  icir ume i _ 
je. U pi'vom planu lo je  remoi;- 
,2.L»ruKcija na M asiimci, po kojoj bi 

s j nakon prolaza kroz SLar.graa p^d 
Velebitom sa  m ostom  na tjesnacu 
Zdrilo kod N ovigrada prešlo  p re ­
ko m ora sa m ostom  raeix>'na cea 
140 m i produžilo preko  T usedarja  
i Poiišnika za Z adar. T .m e b; se 
izbjeglo današn je obilažen je p re­
ko O brovca i K arina  i znatno 
sk ra tila  sam a trasa , a u jedno o- 
mogućilo diirektn'o p rilažen je  Za­
dru. D ruga znatna rekonstrukc ija , 
ko ja  je  također u prvom  ’ p lanu, 
je ona kod Šibenika, skopčana sa 
p rije lazom  preko K rke ili preko 
kanala . Danas jc već poznato, da 
je  v a rijan ta  preko kana la  odbače­
na iz više razloga, ko ji su bili 
u prilog g radn je  m osta kod Z a­
tona, pa se  za ta j m ost već i iz­
rađ u je  idiEjni p ro jekal. To bi tre ­
bao da bude jed an  od većih o- 
b jekata  u  H rvatsko j, sa  raspo­
nom  161 m.

M ost i:od S k rad ina  iporušen 
za v rijem e ra ta , neophodno 
je  Irabaao obnoviti. Obnova je 
tra ja la  rela'livno dosto dugo za 
što  je bilo m ožda oipra'Vdanin, aii 
i neopravdan ih  prigovora. K orito  
na mje=,lu m osta duiooko je  od 14 
do lb m, ŠIO je  s tv a ra lo  ,tešlK_ u- 
slove za vad jen je  p o ru ­
šenog m osta i g radn ju  novo­
ga. K onstrukcija  ko’ja  se dabr-m  
■dijelom Izvadila iz vode zbog :z- 
vaoperenosli i deto^rmacija nije 
■mogia zadovolj'i'Lt zah tjevu  oiD- 
nove  m osta ko-nstrukcijia kakova 
je  već postojala, je r  su k a lk u lac i­
je  pokazivale da je  potreibno n a­
baviti još 2U0—24U (tona čelika- 
Uza sve to m ost bi ostao  širine 
4,5 m  k o ja  širina  n e  zadovoljava 
d an a šn je  potreba. Stoga se p n š lo  
stu d iju  današn jeg  izvedenog p ro ­
jek ta , a ko ji zadovoljava i e s te t­
ske oblike, kao i saoibraća^^ne i 
tehn ičke usleve. jc r  je  optereće- 
n je  p ro računa to na 1.200 kg ĵO 
c2. D anašnji rospen  nešto  je  ma­
nji i on iznoisl 90̂  m. G radn ja  je 
izvedena kom binacijom  čelika i 
betona, tako  da  je  beton  lig radcn  
i obložen čelikom, čim e je  postig­
n u ta  ušteda na čeliku, pa tim e i 
na  cijeni košUinja, dok se na no­
sivosti n ije  n'lsta izgubilo. Most 
po  sam oj svojoj kon'Struikciji oso­
bito je  in te resan tan , a isp itivan ja 
kojia su upravo izvršena nakon 
p ro račun  a van ja pokazat će točno 
injegO've osobine.

D alje nizvodno p redsto ji p r ije ­
laz Ja d ran sk o  tu ris tičke  ceste. 
Izv jesno  v rijem e — a o tom e je 
bilo riječi i u  »Sibenakom listu« 
— po'stojiali su prijedlozi p rije laza  
na kanalu . Za taj p rije laz  govori­
li su razlozi savremSTiih uslova

g rad n je  takovih cesta , k o je  treb a  
aa obnaže gradove, kao a jpoležaja 
k o ji p ruža panoram sK i pogie-a na 
■grad. Međuium, ni jedno  n i  drugo 
ne bi se m oglo uz&u za točno. Bk- 
ta n je  panoram skog  izgleda i e- 
s te isk in  p re d n o s ti mosra v n o  su 
fproblemaLični, a to  stoga  što  bi pa- 
noramiiiKum pogledom  sa m osta 
oduzeli ta j isti pogled sa broda 
k o jim  se ulazi u luiKiu- Osim to­
ga, danas još n e  m ožem o govoriti
0 eateLiS'Ko.i s tran i m osta, je r  je  to 
ovisno O'S.m o p ro je k ta n tu  i o 
n inogim  lak to rim a, ko ji tek  kada 
je  m ost gotov m ogu da pokažu aa 
dimenziLje i korisirukcija  moisia 
d je lu ju  baš oornuno-neesiLets/k.. 
M eđutim , p rednosti p rije laz a  kod 
Z atona su očite. T im  prije lazom  
cesta ne služi isključivo sam a se­
bi, vec ona vrši osnovnu  funkci­
ju  sp a jan ja  pozadine sa isvojšm 
ekonom skim  i k u ltu rn im  cen­
trom . D alje, dovodi tu ris ta  u m je ­
sto i t.m e p ru ža  m ogućnost raz ­
voju  turijsti.čke p riv red e  dotičnog 
m jesta . U konk retnom  slučaju  
p rije laza  kod Z atona, posto je  u- 
lovi s tv a ra n ja  i  obilazne ceste 
p rek o  Subićevca, što  je  od osobi­
tog značaja za grad , je r  g radn ja  
takove ceste te re ti opća sred stv a , 
a ne sredstva  grada, a  p rv e n s tv e ­
no doprinosi razvo ju  sam og g rada
1 IzvedDbi n jegove reg u la to rn e  o-
snove. Osim toga, p rije laz  kod Z a­
tona daje m ogućnost d irek tnog  
odvojka na Slaipove uz Prolkljan 
dli p rek o  Bilica, čime s e  slapovi 
na  K rk i ne  žianemanuju, što  bi 
bio slučaj p rije lazo m  na kanalu. 
Istina m ostom  kod  Z atona gub i­
mo panoram u, ali n ju  dobijam o 
izlaskom  iznad Šibenika i pro la- 
sikom ispod tv rđ av a , sito le m ožda 
jedna od  jed in stven ih  p an o ram a 
na čitavoj tra s i ceste. Sam a kon­
s tru k tiv n a  izgradnja m osta p ro ­
m atrana sa estetske s tra n e  ne do­
lazi u p itanje , jier je  m ost izvan 
vođenog saob raća ja  1 n jegova e- 
stebska s tran a  n e  dolazi do izra­
žaja. Br.

VIJESTI !Z OPĆINA  I
p r i m o š t e n

Za v rijem e  p roslave za učesni­
ke b it će p riređeno  niEikoliko s v e ­
čanih  prijem a, izm eđu kojih  p r i­
jem  u Saveznom  izvršnom  vijeću  
i prijem , u  Izvršnom  vijeću S rb i­
je.

Od gostiju  iz Inozemistva do­
sada su stigli u B eograd p ro feso r 
N iels B ohr, d irek to r In s titu ta  za 
teo rijsku  fiziku Danslke, A rth u r 
F lem 'ng , p red s ta v n ik  In s titu ta  e- 
lek tro tehn ičk ih  in žen je ra  Velike 
B ritan ije , dr. Dunsheiath, p re d ­
sjedn ik  M eđunarodne e lek tro te h ­
ničke kom is 'je , R icha id  ^ogge, 
p r e ds j ed n ik N ac i on a Ino g k o m l t e - 
ta M eđunarodne e lek tro tehn ičke  
kom isije USA. U Beoigrad su do­
p u to v a li i predi.stav.nici Ind ije , 
F rancuske . Cohoslovačke. Š v ica r­
ske, Madžarsike, TursJke. .Švedske 
i N inozem aks. (Tamjug)

Bilo bi poželjno d a  se  rn .e ro - 
'davni zain tereisiraju  za ta k o ­
vo s tan je  ceste na p o d ru č ju  ove 
općine i uzm u što  p r i je  u raz- 
m»atranje ta j goiuići p rob lem .

Du.šan M aoduš

U SPIO  ZA VRŠETA K
Š k o l s k e  g o d i n e

S obzirom  da je  to  p iv a  godina 
,p o sto jan ja  i rad a  N arodne  osmo- 
gO 'dišnje škole, tim e  je  zav rše tak  
Školske godine, k£lko za učen ike 
itaiko i za rod ite lje , b io  od n a ro ­
čitog značaja.

N a dane 29. VI. i 30. VI. o tv o ­
ren a  je  izložba ulčeničkiih raldova, 
k o ja  'Po kvailiiteti i k v an tite ti m a­
te rija la  p red s ta v lja  velik  u sp jeh , 
ako se uzm e u obzir da se  ručn i 
rad  kao  redovni p re d m e t p red a­
v ao  sam o d rugo  polugodište. Iz­
ložbu S'U posjetili manjie vrše sv i 
mieštami. a tak o đ er i oni iz  o ko l­
n ih  m jesta . Izložbu je_ posje tilo  
oiko 950 ljudi-

29. VI. nav eče r održana je  za­
v ršna ško lska svečanost, na ko jo j 
je  nastulpio ta m b u ra šk i li p jevačk i 
zbor. P rired b i ĵ s pNlsuHlbvovalo 
p rek o  300 m ještan a .

'U(S|pji£ih u šk o li je  zadovoljavajući. 
S re d n ja  ocjena cijele  ško le je  
3,15, a u  n'ižim raz red im a od 99 
lučeniika ponavilljaju raz red  če tiri 
učen ika . U višim  raz red im a n a j­
s lab iji u sp jeh  [postigao je  peti 
raz red  sa sredinjom  ocjenom  2.55-'

Ulprava ško le i sv j m je š ta m  n a ­
daju  se da Ć2 za jedn ičkom  brigom  
u  idućoj školskoj' godini ško la  po­
stići još bo lji u sp jeh . G. A.

K N N
z a v r š e n a  j e  M ATURA NA 

k n i n s k o j  G IM N A Z m  
Ovih dana završen i su  m a tu ra l­

n i isp iti n a  kn insko j g im naziji. ’ 
Od &5 k an d id a ta  s od ličn im  su 
položila dvojica, 12 v rlo  dobrim , 
20 dobrim  d jedan  dovoljn im  us- ‘ 
p jehom - N a poipravni ifsipit u p u - , 
ćeno  je  11, dok j e  osam  cdbije.no 
na godinu dana.

ZA VRŠN I IS P IT I NA ŠKO LI 
ZA U ČEN IK E U PR IV R ED I
U zav ršn im  'razredim a. Š ko le  u- 

čenika u  p r iv re d i b ilo  j e  39 k a n ­
d id a ta . S v i su  p r is tu p ili isplitimaj 
11 u čen ik a  polagalo  je  sam o  teo ­
re tsk i dio, ko ji su  s  usipjehoan 
završili. Oid o sta lih  28 k an d id a ta  
3 su  položila s  od ličn im , 6 v rlo  
dobrim , 13 dobrim , 4 dovoljnim , 
dok će dvo jica ipolagalii p o p rav n i 
ispit.

N a k r a ju  ško lske godine .na šk o ­
li je  iposiignul slijedeći uispju^h. 
O'd 125 učen ika 6 je  zav ršilo  ra z ­
red  s  odličnim , 25 v rlo  dobrim , 
38 dobrim  i 12 dovo ljn im  usjpje- 
hom . N a pop ravn i isipit upućena 
■su 33 , dok  raz red  p o n av lja  l i  u - 
čeniflea'.

D  R  N
S krom nom  p rire d b o m  u  ko jo j 

su sud je lovali učenici n a ro d n ^  0- 
isnovne škole održana je  završna 
školska svečanost. P ro g ram  se  sa ­
sto jao  od nekoliko p jesam a i kola. 
N a k ra ju  je  izved^en jed an  dječji 
igrokaz. P rire d b a  je  bila dobro 
posjećena. Istovrem eno  o tvorena 
je  izložba učen ičk ih  radova na 
ko jo j su  bili ;posebno zapažeiii 
ženski vezovi. (M. U.)

A K TIV N O ST KUD »BANO­
VA CA«

P i’ošilofg tjed n a  članov i 'K U D  
»Banovaca« >iz K an jan a , K adm e 
G lavice i O tavica održa li ‘ su  na 
k ra j'u  išKoleke godine usipjelu p n -  
■reaou za đake i  ro d ite lje . Tom  
pri-ldcom p rikazano  je  nekoliko  i- 
grokaza. P o re d  toga n a  p ro g ra m u  
su  b ile n a ro d n e  p je sm e  j. igre. l a ­
ko  bez k u lisa  i o sta lih  po trebn iii 
rtclkviziita, članovi ovog m ladog 
d iu š lv a  u sp je li su  zadovo ljiti 
b ro jn u  pub liku . R ad  ovog d ru š tv a  
p o sta t će daleko  bolji, čim  ova se­
la dob iju  elekitrično osv je tljen je-

(B. G.)

K I S T A N J E
DOBAR RAD »PROSVJETE« 

U K IST A N JA M A
P rije  nekoliko  d a n a  od ižo n a  je  

u  K is ta n ja m a  godišnj.a sk u p štin a  
K PD  » P r o s v je ta D r u š tv o  je  do­
sad  pokazalo  m nogo usp.jeha na  
ku-itum o ip rosv je tnom  p o lju  O- 
d ržan  jie veliki broj p r ire d e : u 
Ki’stanjarr-r. K a i n ,  nu ,
Benlkovcu, Đevrisikama' i t: d . Za 
'to su nesuimnj^ivo zaslužni p ros­
v je tn i 'radn ici, p ripadn ic i JN A  ‘ i 
ZGP. »V, G ortan«  iz  K istan ja , 
kojii su  dali p u n u  pom oć ovom 
■društvu.

F o lk lo rna sekcija  d ru š tv a  uče­
s tv o v a la  je  na  Zemaljsdcoim 
vaiu  u P u li 1952. g. o-staviVši vr- 
lio lijep  u tisak .

U svom  ibuidućam zadaitku d ru ­
štvo je  staivMo sebi u  zadatak  da 
u  što  k rać em  roku  n ab a v i razgia- 
sn u  stan icu  i o sn u je  tam b u i’ašlcu 
sekciju- B. P.

U TO PILA  SE U R IJE C I 
U  Ivoševcim a je  u slijed  d u ­

ševne porem ećenosti dzvršlla .sa- 
m oub istvo  M ilka G ičić žena Ta- 
nasijie, m a jk a  jednog  d je te ta . P o ­
s lije  izvjesnog v rem en a  n ađ e n  j^ 
n je n  leš uz oba'lu r ije k e  K rke ,

B. P.
OD U JED A  ZM IJE , U M JESTO  

L IJEČ N IK U  — O TIŠLA 
VRAČARI

U Biočiinom selu  desio se nesva 
k id ašn ji slučaj. M ariju  Malbaš. 
ž. N ikole, u svo jo j 'kući k a d  j' 
do ječi d ije te  h tje la  dohvatiti pe 
lene, u je la  je  zm ija, ko ja  se ji 
sk rila  u sam e pelene.

U m jesto  da zatraži pom oć lijev; 
n ika . p raznov jerne  žene nagovt 
r i le  su je  da pođe v ra č a r i Ser 
Sladaković. K onačno, k ad  jo j 0
n a  n ije  m ogla pomoći, pošla j 
aiječniku k o ji ju  je  spasio o 
tro v an ja . B- P.
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Šibenik kroz tjedan
KINEMATOGRAFI

TESLA : P re m ije ra  am eričkog  L i­
m a u bo jam a — Z A R O B L JE ­
N IK  DVORCA ZENDE — D o­
datak : Filmf=ike novosti br. 26. 
(do 1.2. VII.)
P re m ije ra  amer^I^^otg film a — 
NA D IV LJEM  ZA PA D U  — 
D odatak : Ftlimislkie novosti broj 
26. (13 do 1.. VII.)
P re m ije ra  am em 6kog frlir-a u 
bo jam a — P O S L JE D N JI PUT 
SAM VIDTO P.ARIZ — Dod i- 
d a ta k : F ilm 'k e  novosti br. 27. 
(16. do 22. V II )

S LOB O D A : P rem  i j e ra  a m eit čko g 
film a — P U C A J P R V I — F ilm ­
ske  novosti br. 26. (do 12 V II )

. P re m ije ra  so v ie 't^ o g  film a — 
ŠA M PIO N  S v ijE T A  — (13. Ja 
16. V II )

gi*£k.<l$k£fc k r o n i k

DEŽURNE LJEK A R N E 
Do 14. V II. — II. n a ro d n a  l je k a r ­

n a  — Ulica b ra ts tv a  i jedinstva- 
Od 14. do 16.' V II. — I. narodna

Ijiskarna — U lica B ožidara P e-
tranovLĆa.

I Z  M A T I Č N I H  U R E D 4

Š i b e n i k
ROĐENI

M arko, s in  M ate i D anice B laić ; 
Draigića, kći N ikole i  Iv an k e  La- 
(bor; Jagoda, kći L eonarda i A ne 
Buj.as; Dušika, kćd Ilije  i A nke 
Zelem/baba; Ivan , s in  M irka i 
S lav k e  P lenća; M aja, kć; S kne i 
S in k e  B erak ; L jiljana , kći F ra n je  
i A nke T u rk ; D ragan , s in  M ate i 
M ilan k e  M odrić; Z orana, kć i Ma- 
rinka  i  M irja n e  Vrčić; M arija  kći 
Iv a n a  i T onke Jcliić; A nkica, kći 
Iv a n a  i Totnke Je lić ; Jagoda, kći 
L ju d ev ita  i M arije  Lušić; V inka, 
k ć i Josifpa i Iv a n k e  T rla ja ; Loren, 
s in  T om islava i Je lk e  T rla ja ; B ra ­
n im ir, s in  Stjejpana i Božice Ba- 
šić; Žarko. sin. N ikole i M arije  
*Fili(pčić; Iren a , kći N ikole i Euge- 
n ije  Pavl-ijćić; M atilda, kći Josiipa 
Seča i M irja n e  P e r iša ; N enad, sin 
Josifpa A lviža li Z v jezd an e  C ere­
n ja ; D avor. s in  M irke i Vesele 
B ura; B ranko , isin B laža i Ivanke 
T ulić ; G rozdana, kći I lije  i J a n je  
S»inko i D ujo, sin  S im e i D anice 
Lugović.

V JEN Č A N I
P etk o v ić  G rad 'im ir, p. p o m ^ n ik  

JR M  — M aras Z latica, d ip lom i­
ra n a  p r im a lja ; Noivaković Boži- 
dar, r a d n ik  — L am baša A nka, 
ikrojačica; G rgas-B ilać  B ožidar, 
ra d n ik  — A ntolos M arija , dom a­
ćica; P ašk o v  A nte, b ra v a r  — Ca- 
le ta  S lavka, dom aćica; Viakaničić 

' Marko,- p om orac —• S kelin  D rag i- 
ca s lu ^ e n ik  i M rsa Ivan , s to la r  - 
Z ’ivkcvić E te lka , domaćica.

U M RLI
Gnalbišić M arica ix)đ. Guiberi-na, 

s ta ra  65 gcd.; K užlć M ara  rođ. 
R adić, s ta ra  85 god-; V ukašin  Ma- 
riija N ed je ljka , s ta ra  6 m j.; S k u - 
g o r S tipe  pok. M arka , s ta r  53 g.; 
V učak Cvita rod . Bonjolo, sta-ra 
47 god.; Cičmir^'co T ona irođ. P ro ­
tega, s ta ra  65 god. i Dobro-ta R ij-  
ko. Da; ja n a , s ta r  48 god.

K n in
ROĐENI

Ivan . i^n  A n te  i K a te  Miriković; 
S tan a , kći Laže i Stev-anije Va'j'ić; 
D ušan, s in  N ikole i A n đ elije  Tač- 
kov ić  i A nte, sin  P e tra  i M arije 
Barišić.

V JEN ČA N I
S epac K azim ir, oficir JN A  — 

V ukm ir'ica Božica krO(.jačica.
U M RLI

V uković S ava  pok. Vaisilja, s ta r  
86 godina-

ZAHVALA
P rigodom  sm rti naše n ezabo rav ­

n e  sup ruge , m a jk e  i sestre
TONE CICM IRKO 

tqp lo  se zahvalju jem o  n a  zauzi­
m a n ju  .internog od je la  kao i d ra . 
Zaninovliću i  d m . S ladoljevu , te 
bokiićkom  osoblju  listog od je la 
ko ji su uložili m nogo tru d a  u  n a ­
s to jan ju , da  nam  m iloj pokojniei 
o la k ša ju  boli. U jedno se zah v a­
lju jem o  osnovnoj organizaciji 
SSR N  Skoipinac n a  upućenom  v i­
jencu , kao  i sv im a prija iteljim a i 
znancim a koijd su  n am  d rag u  p o ­
k o jn icu  isp ra tili do v ječnog  poči- 
vaiLišta.

O žalošćena obite lj 
M artin  C ičm irko ■
Josip  P ro teg a

Savjetovanje predsjednika kotarskih savjeta 
za narodno zdravlje NRH

Uočeni propusti 
zd r a v s tv e n e  s iu žb e

Uspjesi i problemi Škole 
učenika u privredi

K ra je m  prošlog  m jeseca odi'žan 
je  završn i isp it učen ika trećih  
raz red a  ško le  učen ika u p riv red i. 
Na tim  'ispitim a 'postignut je  vrlo  
dobar usp j'ih . Od 98 k an d id a ta  
svega su šestorica upućena  da p o ­
lažu po p rav n i isp it u jesenskom  
roku. I na  Čitavoj školi postignuti 
su  dobri rezu lta ti, unatoč niza 
p rob lem a s k o jim a  se još uv ijek  
b e r i ova škola. Od 390 učenika 
290 ih je  pro'šlo bez negativn ih  
ocjena ili TI.IO**/«, 85 učen ika u p u ­
ćeno j e  na  popra 'vn i ispit, dok ib 
15 ponav lja  razred .

Dvoje stradalo 
pod točkovima vlaka

U toku  p rošlog  Ijedna ujskje'i 
neipaz'nje životom  su  strada le  
dv ije  osobe pod tO'čkovima pur- 
mc'Kog vlaka.

I. o. m j. s trad a la  je  85-godišnju 
M ara  Kuzić ud. Ju re , ko ja  je, ua 
b i o tje ra la  k rav u  s p ruge, i  sam a 
dosp je la  pod  točkovim a putničkog 
viaioa, ko ji je  nadolazio iz P e ik o -  
vića- P e t d an a  k asn ije  gotovo na 
i'stcm m je s tu  izgubio ia život 
SLpe Sltougor p . M arka, o tac ča:- 
v e io  n e jak e  djece. On se ;pnje 
trag ičnog  dogaaaja  nalazio  kod 
svog  'tasia, gd je  je obav ijao  netce 
p o ijiik i radove. N a 'povratku  ’z 
R ažina u  D u bravu  on je  u p r ip i­
to m  s ta n ju  p re lazeć i željeznič'.ui 
p ru g u  pao  i ostao  ležati. N ešto 
k asn ije  n a išao  je  pu tn ičk i vlaK 
iz P erkov ića , te  ga je  pregazao. 
Iako ga je  osobijia lo'komotive 
prim ijetilo , ono n ije  m oglo n išta  
učiniti da izb jegne nesreću .

Sa zadovoljstom  se može kon­
sta tira ti, d a  se d isc ip lina kod u- 
čenika osje tno  pobo ljšala , što je 
zasluga u p rv o m  redu  sv J i n a ­
stav n ik a  i d irek to ra  ško ­
le. Budući da ovu školu 
p o h ađ a  p re težan  ibroj učenika sa 
završenom  osm ogodišnjom  ško­
lom, to se  u veliko j m jeri od raz i­
lo na konačni usp jeh  a disciiplinu. 
N a ta j n ač in  k v a lite t škole je 
zn a tn o  porastao .

B olno p itan je  Škole učenilka u 
p riv red i je s te  nedosta tak  p ro s to ­
r ija . T a j p ro b lem  p o s ta je  iz godi­
ne  u g o d inu  sve ak u tn iji u toliko 
više, je r  b ro j učen ika s ta ln o  r a ­
ste , a kaipacitet p ro s to r ija  se n:: 
m ijen ja . Radi toga obuka se  vrši 
u  d v ije  sm jen e  sa d v o k ra tn  m 
rad n im  v rem in o m , što  sa pedago­
škog stanovišta  n ije  ni u kem

sluča ju  preporučljivo . M ožda bi 
se našao nek i izlaz iz takve s itu ­
acije  na ta j način, da bi se sta 
novi koji se  nalaze u istoj zgrad 
da li na k o riš ten je  toj školi.

D otacijom  od s tran e  s tru čn ih  
ud ružen ja  sa pod ručja  g rad a  Ško­
la je  usipjela nabaviti raziia  uči.a 
ali ih. nažalost, nem a gd je  sni^e- 
sli'ti. Škola nem a p ro s to rije  za 
labo ra to rii i k ab in e te  bez Koji se 
m oderna n as tav a  u s tru čn im  7ko 
lam a <ne mož? zam isliti. Iz d ijela 
spom enu te  do tacije na-bavljen je  i 
•novi školski nam ještaj.

Dakle, ško la  je  u posljednjih  
nekoliko godina sta lno  napredo­
vala i u učen ju  i u v ladanj i, pa 
u koliko se rijiEŠi p te n je  p rosto ra 
sLgumo je, da će ta j k o le k tiv  u- 
buduće postići još bolje i vred'O. 

•je rezultate*

K o n c e r t  ž ^ b o r a i  R K U D  
„ J e d i n s t v o "  \x. R i j e k e

ZBOG U BISTVA OSUĐEN 
NA 20 GODINA STROGOG 

ZATVORA

P re d  V elikim  vijećem  O kružnog 
su d a  u  Š iben iku  održana je  ra- 
S)prava p ro tiv  M ark a  M ujana p* 
A ndrije , željiSzničkog sk re tn ič a ra  u 
Ž itnicu, N akon rasiprave, koja je  
.tra ja la  d v a  dana, op tužen i je  o - 
suđen  na 20 godina strogog  za t­
vora , što  je  u  m jesecu  ožu jku  o- 
ve godine nožem  ubio 20-godiš- 
n ju  M aru  M ujan  Božinu, te  za 
p o k u ša j uibistva n ad  n jen im  b ra ­
tom  i ocem  koga je  teže ozlijedio. 
T  r agičn om  d ogađa j u  p r  3 th  odi 1 a 
je  sv ađ a  k o ja  je  nas ta la  zbog 
M arkovog žd rabeta , ko jeg  su dan 
ran ije  navodno d o tu k la  b raća  u- 
b ijene d jevo jke, nak o n  što  su 
sipomc-nutu živo tin ju  naš li u svo ­
jo j ogradi.

K oncert mjcš-^^iiog zooi.. 
RK U D  »Jedinstvo« iz K*jo:vc, 
je  od ržan  b. o* m j., piVLVor.o *o 
u m anUeslacijU  ijdouv^i Sibon'.ua 
1 KijeKe 1 zuiju  za su) jač im  zo ..- 
zenjeui ovm  avaj u g iaacvd . x 
S igurm m  i i^KUon.m ruKov^^a- 
2>tVum r>ui.ia
je  o ip jev ao  kom pozicije: .u
nO'C« 1 «J'UiylU' uu « ja
d ranu«  od kukjj:, »z.aiiVa.aica 
od. i:*’. D uganu rm , u -
že« od r-avc .ja , »Cace inoj« o:l 
MaLeiica*K;^!.i^(<iova, su oi-*-
ći«, od  G rgosevica, »vra^oiaii 
od K onjovicd, « i r i  
Cd G ajaova, «No*ve brazde« ca 
Gotovca*, VliI, ‘lUuvcmeD oa m o - 
k ran jca , «Kad ig ra kolo« cd  r a -  
p an o cp u la  i «Naš voda« o a  rv: 
nica. z a je d n o  sa zborom  «KOia 
o tp jevao  je  G oiovcrvu  kom poz.c.- 
ju  «JadovaniKa za teletom « i Mo- 
ikranjčevu X. rukovet. O vaj za ­
je d n ičk i zbor naroćiiLo je  d jelovao 
in jpozantno i postigao je  veličan ­
s tv en i ef^-kal*

Z a v rijem e k o n certa  izm ijen je­

n i su pozdravni govori i darovi iz ­
m eđu  gostiju  i Kola«, a posebno 
je  pozdrav ljen  d irig en t Boris Pa- 
pandcpulo , koji ove godine slav i 
50-gcdišnj:cu  sveg života. P r i ­
su tna pub lika , koja je  do pos­
ljedn jeg  m jesta  ispunda kazalište , 
srdačno  je  pozdrav ila  goste.

PROM ET TU RISTA  
U M JESECU LIPN JU

PiošlC'g m jeseca boravilo  je  
g radu  67u dom aćih  tu ris ta  sa 1305 
noćen ja i 366 s tra n ih  gostiju  sa 
396 noćenja. N ajvećim  dijetom  bi­
li su zastup ljen i H oianđani (76) 
N ijem ci (57), F rancuzi (32), Š v i­
carci (31), te  m an ji broj gostiju  iz 
Italije , SAD, Engleske, A ustrij 
B elgije i dr.

G O D IŠN JA  SK U PŠTIN A  
RKUD »KOLO«

N a redovnoj godišnjoj skupšti­
ni »Kola« izvje.staj o .radu u p ro ­
tekloj godini podnio  je  ta jn ik  d r u ­
štv a  P ero  Zlatoiper, a zatim  je  u- 
slijed ila diskusija u ko jo j su  su ­
d je lovali b ic jn i članovi d ru štva . 
K roz d iskusiju  su  is tak n u ti u s­
p je s i kao i nedostaci. U p iv o m  
redu  p ro b lem  broj 1 je s te  disci­
p lin a  k o ja  kod svih čiano'va n ije  
jednaka. O na se  naroči^to od raža­
va u  neredov itom  do lažen ju  na 
pix>bc. D alje  je  isitaiknuto d a  od 
pe t sekcija  k o je  po sto je  u  okv iru  
d ru š tv a  sam o dv ije  ak tivno  dj 
lu ju : vokalrifci i tam burasK a. One 
su  jed in e  u toku  p ro šle  i ove go­
dine im ale v idn ih  usp jeha. N akon 
d iskusije donesen i su  zaključci, 
d o k  će se  plan rada za iduću godi- 
nu  do n ije ti naknadno . Izm eđu o- 
s ta lih  zak ljučaka navedeno  je  da 
ubuduće treb a  ipovesti više ra č u ­
n a  o d isc ip lin i članova, zatim  p o ­
jača ti vokalnu  sekciju  novim  č la ­
novim a, održa ti nekoliko konce­
ra ta  u m jestim a  Sibrr^skog k o ta ­
ra , te  izv ršiti već sada sve p r ip re ­
m e za naisitup n a  festiva lu  p jev ač­
kih  d ru š tav a , ko ji će se  po svoj 
p r ilic i 'o d rž a ti u lu jn u  ove godi­
ne. S k u p štin a  je  za n eu m o ran  i u- 
spješain rad  odala p rizn a n je  d ir i ' 
g en tu  S tan k u  ViHčiću. N a k ra ju  
je  izabran novi u p ravn i odbor od 
19 i nadzorn i odbor od 3 članu. 
Z a 'p redsjedn ika d ru š tv a  ponovo 
je  izabran  K reše  Crnogaća.

OSNOVANA K O M ISIJA  ZA 
U K LJU Č IV A N JE  UČENIKA 

U PRIVREDU

N edavno je  p r i  NO epćina Ši­
benik, o d je l z a  priv redu , osnovana 
kom is ija  sa zadatkom  da vodi 
briigu o u k lju č iv an ju  novih ačen i- 
fka u p riv redu . Do 1. kolovoza o. 
g. im aju  se svi učenici, koji n a ­
m jerav aju  pohađati školu za uče­
nike u  priv red i, p r ija v iti B irou za 
posredovanjie rad a  koji će u tO'tn 
pravcu  su rađ iva ti sa spom enutom  
kom isijom .

Z dravstvena  služba obav lja  u 
n aš :m  d ruštvenom  procesu v rlo  
znača jnu  d ru š tv en u  funkciju . Taj 
dru.štveni zad atak  im a posebn*i 
d ru štveno  -političku i d n iš tv en o - 
okonem sku ulogu u našem  živo'lu. 
D rb rom  i efi'kasnom  zdiravstvo • 
1' m službom  poboljšava-se zd ra v ­
lje naroda, jača n jegov duh. Isto 
‘ :'ko po.^jti^e s? veća radna  spo- 
-rb n o st, veća p ro d u k tiv n o st, duži 
radni v ijek  ljudi, a sve to čini 
da  se podiže ekonom ška snaga 
zajednice i ž ivo tn i s tandard  ljudi.

Ako s tog stanov išta  gledam o 
na zd ravstvenu  službu, nam eće 
nam  s? m isao da briga o zd ra v ­
lju  ljud i m ora ići u  p rve  blanove 
n aš ih  n asto jan ja . O vom  prigodom  
želim o istać i nekol ko  značajn ih  
m isli i zadataka konsta tiran ih  
na sa v je to v an ju  p redsjedn ika K o­
ta rsk ih  sav je ta  za narodno  zd rav ­
lje. k o je  je  održano  u  Z agrebu  19. 
i 20. VI. t* g. To činim o rad i toga, 
je r  se isti zadaci [postavljaju i na 
ipođnučju našeg k o ta ra . T akove 
zadatke je  osobiito jasno poeta.vio 
na tom  sav je to v an ju  d ru g  M arko 
Belinić, č ije m isli želim o istaći 
u ovom  pritkoizu.

U prvom  red u  investiciona (poli­
tika n a  pK)lju zaštite  zd ra v lja  l ju ­
di dosad se n ije  sjprovodila p r e ­
m a potrebam a naših  k ra jev a , tako 
da zdravsitveni o b je k ti n isu  u v i­
jek  građeni ondje, gdje je  V ;ća 
društvena  po treba  za n jim a ili su 
građeni onam o, gd je se  nisu m og­
li postav ljen i kap ac ite ti do k ra ja  
isk o n š ta v a ti . 'S  druge s tran e  u la ­
gala su se ogrom 'na sredstva  u  o- 
■'ekite ko ji su traž ili duže vi’ijem e 
građenja, pa su o sta li nedovršen i 
i neiskorišten i. Na ta j  način  se 
došlo do d isproporcija  u  m nogim  
k ra jev im a , naim e, na nekim  po- 
d iu č jim a  su  se uložila velika  
sredstva  u in d u strijsk u  investic i­
onu  izgradnju , dok se u zd ravstvo  
m alo ulagalo. Došlo se do za'klju- 
čka. da ta  investiciona politika 
m ora bit: d inam ična, t. j. p rem a 
kDinkrstn'iim po trebam a zd rav stv e­
ne službe i p rem a  sta n ju  p r iv re d ­
ne razv ijenosti određenoga k ra ja

P o treb n o  je  dalje izg rad iti t a ­
kav p ro fil liječai'ika koji će sh v a ­
titi našu  d i'u štv snu  s tv a rn o s t i 
naš  d ru š tv en i proces, ko ji će m o­
ći i h tje li ko ristiti di-uštvu i ko ji 
će u jedno  sam  v id je ti u ovom  
di'Ušl'vu i svo ju  v la stitu  buduć­
nost. M ’slifikaciju  p rem a liječn i­
k u  kao posljed icu  s ta ro g  kaipitali- 
otićkog dim štva tre b a  odbaciti 1 u  
liječn ika g ledati kao n a  radn ika 
na  p o s 'b n im  zadaciima d ru štv en e  
d je la tnosti. U tom  pravcu  i naši 
lakuliteti tre b a ju  izgrad iti liječ­
nički ikadai*.

U sp rcv o đ en ju  naše  politiike na 
zaštiti zd ra v lja  ljud i p o treb n o  je  
usko su rađ iv a ti sa  p ro sv je tnom  
službom  naročito  na našim  seli­
ma- P ro sv je tn i rad n ic i t r s b a ju  ta ­
k o đ er biti zd rav stv en i radn ic i 
kod naših  ljud i i d jece, je r  oni 
m ogu — živeći u  sta lnom  dodiru  
sa narodom  — m nogo na tom  
polju  učinitL

P ato log ija  p red s tav lja  posebon 
protblem u zd rav stv u  i p riv red k  
P o trebno  je  da zd rav stv en a  s lu ­
žba posvećuje veću pažnju  tra u ­
ma tizm u i osiposotbljavanju za rad  
radn ika. M edicinsku i rad n u  reha- 
■;.:litaciju, ko ja  je  u povojim a, 
tre'ba brže i sm je lije  razvijati, 
je r  će nam  ona don'ijsrti velike 
koristi. Poznato  je  da u  nek im  
krajev im a naše zem lje v lada ju  
iposebne epidem ije bo lesti kao t r ­
bušni tifus, dezin terija , ekinoko- 
kus, pom or djece i si* T ako  je  
u D alm aciji na jv iše  razv ijen  eki- 
nokokus, a i tuberku loza zauz:*m- 
Ijc posebno m jesto. P o trebno  je 
da se liječnici zajedničk i zalaže 
na r je ša v an ju  tih  d ruštveno- 
zd ravstven ih  pix>blenxa. A ko bi sa 
poduzeo sistem atsk i i^ad svih 
zd ravstven ih  radnilca i drug ih  
d ru štv en ih  fak to ra  n a  tim  zadaci-

D cta lj iz šibenske bolnice

ma, te  'bi bolesti jen jav a te . Ža­
losno je  sta lno  k o n sta tira ti tak o ­
ve ozb iljne d ru š tv en e  p o ja v e  kofje 
se  u nek im  k ra jev im a i p o ja ča v a ­
ju, je r  bi im  jednom  treb a lo  sa ­
gledati ki'aj, tim  više š to  m noge 
te  po jave ne z a h tijev a ju  ni n a ro ­
čitih  financijsk ih  sredstava . (Ta­
ko jiB ZLatko S rem ec naveo  p r i­
m je r  kako su u K ini angiažiira- 
injem čitavog d ru štv a  u n iš tili sve 
m uhe u  zem lji).

N a  sa v je to v an ju  je  bilo rrznogo 
govora o  orgainizacionoj i f in a n ­
cijskoj p rob lem atic i zd rav stv en e  
isLužbe. Je d n i su  tražili o rg an iza­
ciona rje še n ja  u  dom ovim a n a ­
rodnog  zd ra v lja  kao m etodološ- 
ko -stru ćn ih  o rg an a  ove službe, 
d ru g i u  bolnicam a. P red laga lo  se 
je  da  čiitavom zd rav stv en o m  s lu ­
žbom  u p rav lja  jed an  d ru š tv en i 
o rg an  ko ji ibi imao iposeban s tru č ­
n i kolegij. S av je to v an je  n ije  im a­
lo zadatak  d a  se  nadlu u tv rđ en i 
konačni organizacion i oblici 
zd rav stv en e  službe, ali se  ipak 
zak ljučilo , da  zd ra v stv en u  s lužbu  
do d a ljn jeg a  ne  tre b a  postavljaitS. 
u  n ik ak o v e  da te  šablone, nego je  
o rg an iz ira ti i izv ršiti njieaiiu lo k a ­
ciju  p rem a pato log iji svakog  k r a ­
ja , a n e  p rem a te rito rija ln o -p o li-  
tičkoj podj'cli: B oln ičku  i vanbo l- 
n ičku  zd ra v stv en u  s lu žb u  tre o a  
o b jed in iti što  je  v iše  imoguće. N a­
ime, n jih o v o  uza jam no  d je lo v an je  
tako  orgariizaciono p o s ta v iti d a  o- 
bj,9 službe efikasno d je lu ju  n a  i- 
e tim  zadacim a: zd rav lju  naših  
ljudi.

O dnose zd rav stv en e  službe i so­
cijalnog o sigu ran ja  treiba posta­
v iti na d ruge fin an c ijsk e  osnove. 
D anašn ji oblici su  š te tn i, je r  dv i­
je  d ru š tv e n e  službe s is tim  zada­
cim a z a š tite  lju d i nalaze  se na 
p riličn o  su p ro tn im  krajevim a'. S i­
s te m  sam osta lnog  f in a n c iran ja  je  
k o ris ta n  i on im a d o b rih  rezuiLti- 
ta . a li n jegovi oblici su  d ru štveno  
š te tn i i n j ih  tr e b a  u&koro m ije ­
n ja ti. Ip a k  tre b a  reć i da  su  ođ- 
nosi zd rav stv en e  službe i  socijal­
nog osiguran ja  danas m nogo 
d ru k č iji nego što  su  b ili ran ije , 
naim e, oni su  m nogo k o n s tru k tiv -  
n iji i  razum niji.

G ovorilo  se  i  o d ru štv en o m  u- 
p ra v lja n ju  u  zd rav stv en im  u s ta ­
novam a, o rad u  sav je ta  i N O -a u  
o b la sti zd ravstva. N O -i tre b a ju  
m nogo v iše  sag led av a ti p rob le­
m a tik u  zd rav stv en e  službe i u  
tom  p rav cu  u lag a ti m nogo veća 
financijtska s re d s tv a  nego  dosad. 
D alje  N O -i k o ta ra  tre b a ju  u  to j 
ob lasti p rovod iti sv o ju  od ređ en u  
p o litik u  i n a ro d n a  v la s t se  n a  
tom  p o lju  m o ra  osje titi- S av je ti 
za nar. zd ra v lje  trebauu IbiU ak c i-  
ono sposobni izvršno-politički o r­
gan i N O -a, koji će sprovoditi. ta ­
ko v u  ipoliti'ku u  zd ra v stv u  k o ja  
će ići u k o ra k  s  n aš im  općim  d ru ­
štv en im  razv o jem  i k o ja  će sve 
više k o r is tit i  našom ra d n im  lju d i­
m a. S av je ti tr e b a ju  im ati svo je  
s tru č n e  kom isije  i odbo re  k o ji će 
iz rađ iv a ti sv o je  s tru čn e  p r ije d lo ­
ge o b ilo  k o jem  zd rav stv en o m  p ro ­
blem u. »P otrebno  je  ak tiv iz ira ti 
o rgane  d ruštvenog  u p ra v lja n ja  u  
zd rav stv en im  ustanovam a na p ro ­
b lem e liječen ja  n aš ih  ljudi, zd ra v ­
stvene rad n ik e  okrenu ta  p rem a 
zd rav stv en im  p o tre b a m a  našeg 
naroda, p a  iz toga onda  izvoditi 
financijsku  i  p e rsona lnu  po litiku , 
a  n e  obratno« , kazao je  d ru g  M ar­
ko Belinić. Seka*eftairijati nair- 
zd rav lja  treb a ju  kao u p rav n i o r ­
g an i sta lno  v rš iti  k o n tro lu  d a  li 
se  određena zd ra v stv en a  p o litika  
sprovodi n a  izvjesnom  pod ručju  
p rem a  odluci sa v je ta  ili  ne.

N ajzad  je  d irek to r H igijenskog 
zavoda u  Z ag reb u  d r. Broda-rec 
govorio o znača ju  s a n ita rn e  in ­
spekcije- O snovni ra d  inspekcije  
treb a  d a  je  u  općinam a, n a  te re ­
nu. Njetni zadaci s u  ogrom ni i v r ­
lo  zn ača jn i sa diiništveno-zdrav- 
s tvenog  stanov išta . Da bj se U v e ­
lik i zadaci m ogli oispješno sp ro - 
ivoditi, ipotrebno je  osnovati e k ^  
s tru č n ja k a  k o je  će sis tem atsk i ra ­
d iti n a  higijensko-epidjem iološ- 
k im  zadacim a po jed inog  p o d ru ­
čja. S an ita rn a  inspekcija  je  pose­
b a n  o rgan  u p ra v e  NO-a. T aj o r ­
gan  je  dio n a ro d n e  zdrav , službe i 
n a  n je n e  za d a tk e  treb a  se  odno­
s iti kao n a  zad a tk e  i roolitiKu op ­
će zd rav stv en e  službe.

To su sam o n e k a  p itan ja  o ko- 
j’im a se  ra sp rav lja lo  na  .tom sa ­
v je to v an ju , a ko ja  su  od poseb­
nog znača ja  i za naš ko tar, pa. se 
n a  tim  i sličnim  zadacim a tre b a ­
ju  ubuduće nać i sv i zd rav stv en i 
k ad ro v i našeg  k o ta ra  i d n jg i od­
govorni d iu štv en i fak to ri ovog 
'područja pa ćemo onda  sigurno  
im a ti veće u sp jehe  i n a  ovom  
2inačajnom  di-uštvenom  polju .

I- B*
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Iz s p o r t s k o g  života
NA VESLAČKOM PRVENSTVU HRVATSKE I JU G O SLA V IJE

T riju m f veslača „ K r k e f f

U V ukovaru  je  u Gubotu i n e ­
d je lju  odi-žano veslačko p rv en ­
stvo H rva tske  i Jugoslavije na ko­
jem  je. pored b ro jn ih  ekipa, n a ­
stup ila  i 'K r k a ' . Veslači Krke« 
takm ičili su se u četiri discipline: 
u dvojcu i Četvercu bez korm ila­
ra  L osm ercu za savezni razred, 
te u osm ercu za podm ladak. >Kr- 
kaši« 6U ovoga p u ta  ipostigli tn -  
urrifalan usp jeh : oisvojili su četiri 
prva m jesta. V  ukupnom  p la sm a ­
nu za savezni razred  v3slača za 
p i'venstvo  H rv a tsk e  -»Krka« je  za­
uzela d rugo m jesto  iza splitskog 
'Mornaira«, koji je  pobijedio u 
četvercu  i dvojcu  sa kom nilarom . 
sam cu i dvojcu na pariće, dok je  u 
.konkurenciji m uškog podm latka

U čast Dana borca

Akademija DTO 
„Partizan"

Giminastičkoj akadem iji, ko ju  jo 
u čast »Dana borca« održao ši­
bensk i »Partizan« u d ruštvenom  
dom u 1- 0 . m j., p risustvovali su 
pored većeg bro ja g rađana, a na­
ročito omiad.ine, predsjfćdm k NO 
općine P e ta r  Konćević, seicretar 
Općinslkog kom ite ta  SK N ikica 
B ujaš i ostati brojn i gosti.

U izvođen ju  raznovrsnog i za­
nim ljivog (programa sudjelovale 
su  sve K ategorije d ru štva . A kh- 
dem ija  je  počela nastupom  člani­
ca, om ladinki i om ladm aca k o ji 
su  izvodili slobodne sa-stave •'la 
p a rte ru . P rem da je  tu  bilo zaista 
1 teških elem enata, .p ak  su  sa­
stavi izvedeni v rlo  efektno. Z atim  
su  p ion irke  izvele je d n u  p rostu  
vježbu. P ro g ram  je putom  naćjtav- 
Ijen  nastupom  članica i om iadin- 
ki n a  dvovisinskom  razboju . I na 
to j spi'avi zapažen je  osje tan  na­
p redak  za raz liku  od p rija šn jih  
nastupa. G rupa p ion ira  izvela je 
nekoliko  prsskcK a p reko  šved­
skog sanduka, šio  se  je  neobično 
dopalo gledaocim a. O m ladinke su 
zatim  dosta sildadno izvele v ježba 
s obručim a- N akon nekoii-Ko e- 
fek tn ih  preskoka p rek o  sto la  koja 
su izveli m uškarci i om iadinko, 
uslijed ile su vježbe članova i ^̂ m- 
iad inaca na razboju  i krugovim a. 
Na ftoj posljednjoj gpravi također 
6U nastuipile č lan x e  i om ladinke. 
Kao zad n ja  točica p rog ram a čla­
nice i omiadintke su izvele vježbu 
s  loptam a, koja je  uz p a rte rn u  
g im nastiku  bila n a ju sp je lija  točka 
večeri.

K lav irska  p ra tn ja  M arije  Sekso 
pridonijela je  općenitom  u t j e h u  
akadem ije , ko ja je  na  p risu tne  
ostavila v rlo  dobar u tisak . G leda­
oci su izvođače nag rad ili ap lau ­
zom koji je  bio spon tan  i si^la- 
čan.

Ip ak  bi se mogla s tav iti jedna 
p rim jedba ko ja  se inače čula za 
v rijem e  izvedbe. Naim e, p riredbe 
ovakovog k ara k te ra  i za ovakvu  
prigodu treba lo  bi u  svakom  slu ­
čaju organizirati n a  o tvorenom  
p rosto ru , je r  bi ona tada sigurno 
m nogo bolje poslužila popu lariz i­
ra n ju  jedne takove  koinsne o rga­
n izac ije  kao što  je  »Partizan  <.

K rka« zauzela 2. m jesto  iza za­
grebačke "Mladost«.

U dv'ojcu bez k o rm ila ra  -Krku« 
je  odlično s ta rta la , te je  kroz ci­
je lu  stazu sigurno vodila, stigavši 
p rva  na cilj u v r :m e n u  7:27,9, 2. 
je  »Lokomotiva« (Zagreb)
3. »Mornafl'« (Split) 7:40.8, 4. .'Sa­
va« (Zagreb). Čamac "Krke« je  u 
nepunih ' šest d an a  slavio drugu 
pobjedu, naim e, i na boo:?radskoj 
regati uv jerljivo  je  pobijedio.

T rk a  če tv eraca  bez ko rm ilara  
oček ivana je  s velik im  in teresom  
osobito poslije pobjede »M orna­
ra« na beogradskoj regati. Sve do 
p red  sam  cilj u vodstvu  se nalazio 
čam ac »M ornara« za svega pola 
dužine ispred čam ca »Krke«. Me­
đutim , vrhovni sudac diskvalifici­
rao je  '»M ornara«, je r  je  ovaj p re ­
šao u  tuđu  stazu, tako da je  »K r­
ka« pt'va prošla  kroz cilj u v re ­
m enu 6:42,3 ispred »Jadrana«  ;z 
R ijeke 6:59,8-

N ajin teresan tn ija  trk a  d -n a  vj 
dila se u osm ercim a. Do 1200 m e- 

sva tri čam ca bila su u istoj 
liniji. Od tada su se čam ci "K rk:- 
i "M ornara« odvojili cd  " Ja d ra ­
na« iz Zadra. N a 300 m etara  od 
cilja  »Krka« je  »snažnim zav es la ji­
ma sve v iše o s tav lja la  iza sebe 
čam ac "M ornara« i p rva stig la na 
cilj. Tako jc  »Krka.« i na ovom 
takm ičenju  pokazala da je  danas 
n jen  čam ac n a jbo lji u zem lji. 1. 
»Krka« 6:32,6, 2. »M ornar« 6:42,6, 
3- »Jadran« (Zadar«) 6:49.3.

U takm ičen ju  osm eraca za 
podm .ladak 1. m jesto  osvojila je 
»Krka« ispred  »Mladosti«, »Crve­
ne zvezde« (Beograd), »Jadrana« 
(Zadar), »Istre« (Pula) i »M orna­
ra«.

Ju č e r  u ju tro  veslači »Krke« s ti­
gli su u Šibenik, gd je ih je  na 
s tan ic i dočekao v e lik  broj n a j­
v je rn ijih  p rija te lja .

Završeno takmičenje 
u narodnom višeboju

Dana 4. i 5- VII. o. g. održano je  
u Z agrebu  p rvenstvo  HrvaVsIke u 
narednom  višeboju, na kom e je 
učestvovalo  i DTO »Partizan« Š i­
ben ik  s om ladinskom  m uškom  i 
ženskom  vrstom . N a tom  ta k m i­
čen ju  m uška v rsta  je  postigla bo­
lje  rezu lta te , tako  d a  je  zauzela 
IV. m jesto  u  H rvatsko j, dek  je 
ženska v rs ta  osta la iza prvih  d e ­
se t od je ljen ja. N ajbolje rezu lta te  
n a  tom  takm ičen ju  iz naših  od je­
lje n ja  postig li su od m uškaraca: 
1. B ujaš Ivo 85,2, 2. C atlak  A nte 
33,9 i B um bak Josip  73.1 od 90 
m ogućih bodova, dok su kod  žen ­
ske v rste  n a jbo lje  rezu lta te  po­
stig le: 1. PlavČić V jera  68,6, 2- 
K alauz D avorka 63,3 i 3. Skok J a ­

goda 58,2 od 75 m ogućih bodova. 
Tako su se obe vnsLe p la sira le  Zit 
d a ljn je  d ržavno  prvenstvo , koje 
je  7. i 8. VII. održano u M ariboru.

Na ovom  takm ičenju  naša  ob.i 
o d je ljen ja  n isu  .postigla jednako 
d o b re  rez u lta te  kao na  rep u b lič ­
kom  piTvenstvu. D ruštven i p las­
m a n  još n ije  ob jav ljen , dok su 
n a jb o lje  rezu lta te  u  od je ljen jim a 
postigli kod m uškaraca: 1- C atlak  
A nte, 2. B u jaš Ivo, 3. K ran jc  
Bogdan, a kod žena: 1. Plavčić 
V jera, 2. Sko.k Jagoda i 3. P icula 
JVlilena. N a ovom  tak m ičen ju  kod 
naših v ježbača se osjetilo  po­
m a n jk an je  takm ičarskog  duha  i 
■borbe za bodove što je  u m nogo­
m e prouzrokovalo  da sm o postigli 
lošije rezu lta te  nego u Zagrebu.

u prijateljskom boksackom susretu

„Omladinac^' - ,,Split“ 9:7
P re d  oko 1000 gledalac.! u  n e ­

d je lju  navečer ispred  osm ogodiš­
n je škole «Simo M atavulj« o d r­
žan je  p rija te ljsk i su s rs t u boksu 
izm eđu dom aćeg «Oinladinca« i 
p rvaka  II. zone «Splita«. S usrai 
je  završio zasluženom  ipobjedom 
»Omladinca« u om je ru  9:7. R ezul­
tati: B rltv ić  — Petković 1.1 (m u­
ha), Vučica — P e trič ić  1:1 (ban- 
tam), R adić — N ogulica 1:1 (pero­
laka), Zižič — Radović 0:2 (laka), 
Đ ordi - Milivoj 2:0 (laka), T rešej 
— Alviz 0:2 teh. n. k. (poiuvelter), 
Z ivković — Kaipetanović 2.0 (vel- 
ter), Tom ovac — Poix>vac 0:2 (po- 
lusrednja) i  Košić — Očić (sred­
nja). O vaj posljedn ji su sre t :e dis- 
kvaliL ciran  uslijed  nečistog bok­
sa- P rvoim enovani su ooksači 
«Splita«.

N ajbolje  p a rtije  bile su  priika- 
zane u  m uha, ban tam  i .perolakoj 
'kategorija, a  posebno u  lakoj iz­
m eđu Žizića i Radoviča. Ovaj

posljedn ji prikazao je  izvanrednu  
kon d ic iju  i sav ršenu  tehniku.

P ob jeda  m ladog gportsikog ko- 
I ik tiv a  nad  renorn iran im  protW - 
nikom  p re d s ta v lja  znača jan  u s ­
p jeh . BK  ttOmladinac« ima u 
svom  sastavu  30 m lad ih  bo'ki'ača 
Da bi se ovo m lado d ruštvo  i da­
lje  uspješno razv ija lo  potrebna 
m u je  besum nje financijska /po­
moć, a  posebno za održavan je  
m eduk lupsk ih  susreta . (J-)

»MLADOST« — PU LJA N E 
4:3 (2:0)

U nogom etnom  su sre tu  koja j.; 
od ržan  u O klaju  izm eđu "M lado­
sti« i ek ipe iz P u ljan a  pobijedili 
£U domaći sa rezultatom  4:3. Zgo 
d'itke su postigli G am biroža 2, te 
Zorica i Bronič. N ajbolji su  bili 
Zorica, R aketić i G am biroža. U 
takm ica je  odigrana u okv iru  se­
osk ih  sportsk ih  igara. (A. B.)

zanimlj ivosli  - pouka - zabava
Ot kr i vač  s v e mi r a

Isaac N cw ton rodio se u p ro ­
sincu 1642. na m aloj farm i u  se ­
lu  Wo;clsthotrpe u E ngleskoj. No­
vo ređenče je  bilo nedonošeno, 
zato slabun javo  i m alo, pa su 
m u svi p rsdskazivali b rzu  sm rt. 
U natcč tom e N ew ton je  doživio 
85 g eJ in a , a »mala. silaba glava«, 
k o ju  au u prvim  danim a živo­
ta  m rraH  podržavati posebnim  
kožnim  ovratni'kcm , sakn‘iva!la 
je  m ozak jednoga od najveć ih  
naučnih  gen ija  svih v rem ena. U- 
zalud su  pokušavali p ronaći traig 
u N ew tonovim  preciima da lje  cd 
treć rg  ko ljena, ali ni .po čemu 
m su moigli o tk r iti izvore zapa- 
njujiućih sposobnosti velikog uče­
n jak a .

Dugo ie treb a lo  da i\Z sposob­
nost-' dođu do izražaja. U školi 
se  N e\vton slabo  'isticao, ali ga 
je  n jegov u ja k  ipak upisao u  T ri- 
n ity  CoUege u C am bridgeu. T u  je 
p rv i p rofesor m a tem atik e  Isaac 
B arrow  opazio u n jem u  čovjeka 
»•sasvim osobitih  sposobnokti i iz­
v an re d n e  vještine«. Dapače, kad  
je  sam  napustio  katedi-u, B arrow  
je  isposlovao da ga n aslijed i New- 
■ten; kom e je  tada bilo te k 2 6 o o d i-  
na.

N eizm jerno  važan u  Newbonovu 
životu  bio je  diuži »s'tvaralački 
dapue';«, što  m u  je  silom prilika  
bio n am etn u t za "vrijeme strašn e  
kug?, ko ja  je u  Engleskoj hara la  
1665— 1666. godine d desetkovala 
pučainsitvo I ^ n d o n a . Univerzi'te<t 
u  Csm briidgeu bio je  za tvoren  i 
Nevvtcn se v ratio  u tiš in u  rodnog 
m jesta . T u  se on  m ogao potpuno 
pesve*"'!!! naučnom  radu .

N e\vtcn  je  bio obdaren  ogrom ­
nom  moći k o n ce n trac ije  i m ogao 
je  sa'J'm a upo rno  razm išlja ti o 
najrazlič itijim  i najzam rsen ijim  
tem am a. T u  moć koncen trac ije  
nadopun javala  je  ne  m an je  zna­
ča jna  sposobnost, d(3 c'djmah sh v a ­
ća i p ro d ire  u sam u srž  p rob le­
ma.

Već od davn ih  vr.sm ena Uče- 
njao ' su  m islili da sunce, p lane ti 
i zv ijezde posjedtuju posebne 
»sveminske« osobine, k ak v e  naša* 
Zem lja ne  pcsjs'duje. N eka d ruga 
m ogućnosl r i je  se m ogla n i  za - 
militr — sve do N ewtona.

M oguće je, da je  jabuka  što  je 
pHidala d'ovela N ew tcna do o tk r i­
ća silo teže. N jem u se  svakako 
činilo v je ro ja tn ije  da sila  koja 
icrivlač' jab u k u  Z em lji, na isti na_ 
čin d je lu je  i na M jesec — nego 
D e :c a '‘escva teo rija , po ko jo j 
k re ta n je  p la n e ta  u z ro k u ju  »vrtlo- 
zi« u nev id ljivo j, neosje tno j i n e ­
dokazanoj s u b s ts n c i . .  »etein«. Sa 
žarom  se dao na r je ša v a n je  toga 
problem a, i u  svojoj 24. godini 
već je  p ronašao  zakone grav’''taci- 
je, dako su oni bili o b jav ljen i teUt 
20 g c d ’tna kasn ije .

U teku  boravka u  W oolsthoipu 
N e\v‘.on se posvetio m noštvu  raz ­
nih stud ija . Otikr'o je za.kone po 
kojim a se k reće  .plima i cseika. 
S erijom  izvanrednih  eksperim e­
na ta  s prizm am a dokazao je  da  
se b 'je lo  sv ije tlo  ra-spada na boje 
sp e k tra  i da seV vaka  beja u priz­
m i IcTr.i pod k arak le ris tičn lm  k u ­
tom. Sam je  brusio prizm e i leće 
vrlo  v 'sck e  kvalite te  i sagrad io  iz- 
vr'Ston ti'.leskop.

V  staros’*!, kad  je  sa  sv ih  s tra ­
na pi'im ao pohvale za svo je  ve li­
ke doprinese ljudskom  poznava­

n ju  svemira', on je  Izjavio: »Ja se 
ne od liku jem  csob il'm  oštro u m - 
Ijem  — m oja snaga leži u s tip lji-  
vom  ra z m iš lja n ju ..( On je  do svo- 
jiih o tk rića  došao na ta j naičin da 
je »neprestano svu sv o ju  pažnju  
u p rav ljao  n a  određen i prob lem , 
sve do tle  dok  iz  p o lu m ra k a  ne bi 
p rešao  n a  jasnu svjetlost« .

Nevvton n ije  dugo v rsm en a  o- 
bjavlj'ivao nijedato od svojih  o t­
k rića  do ko jih  je  došao u Wooi- 
s th o rp eu , i  zbog te  ipo'vučenosti 
došao j e  k asn ije  u lju te  n e p r i­
like. G odine 1667. v ra tio  se u  
Cam brid'ge da nastav i radom . T a­
m o je  1669. postao p ro feso r m a te ­
m a tik e  i ta j  položaj je  sačuvao 
p u n ih  30 godina. M ^ u t im  je  v i­
je s t o tom e, da  je  u  C am b rid g :u  
neki fzum H eli izgradio te lesk o p  
sasvim  nove  k o n tru k c ije , s tig la  u 
London i  došla do k ra lja . Mali 
te le sk o p -re flsk to r  ,pi'egledao je  
k ra lj K arlo  II. zajedno sa člano­
v im a  nedavno  osnovanog K ra- 
jevskog  d ruštva . T eleskop  je  n a i­
šao  na opće p rizn an je , Newbon 
je  izabran za Člana D ruštva. K ra ­
ljevsko  d ru štv o  po'stalo je  o tada 
g lavno m jesto  N evdonove naučne 
borbe On je  poslao ciois eksperi- 
m enattako ji su doveli do k o n s tru k ­
c ije  teleiskrpa, i n jim a pod igao  p ra ­
v u  b u ru  negodovanja. »UViđam da 
čoviek ne  sm ije s tv o riti n išta  no­
va lilti ipak m ora posta ti rob  da bi 
to obranio«, rekao  je  N ew ton.

Još kao  s tu d e n t N ew ton  je  p ro ­
našao  ini':in'‘tez im aln i račun , ali je  
»svoju m etodu  opisao sam o B ar- 
ro\vu. N ekoliko godina ka'snlje, 
v e l 'k i m atem atičar L eibn itz  p ro ­
našao je  nezavisno od n jega isti 
ta j  (si^em . Da u stan o v i p rio rite t, 
šv icarski m a tem atičar Je a n  B er- 
nC'Ulli pozvao ih  je  da riješi? dva 
zad atk e  u  ro k u  od goidiine dana. 
K ad  se god'ina (približila ikraju, 
L eibn itz  je riješio  p rv i zadatak  i 
rad io  na  drugom . Newt)on je  oba 
zadatka rije š io  u  24 saita!

O b jav ljiv an je  najvećeg  i n a j-  
znača jnć jig  ‘N ew tonovog d je la  
»Principia« bilo je  dob rim  d ije ­
lom  re z u lta t s lu ča ja . M ladi as tro ­
nom  E dm und  Halley, došavši s lu ­
čajno N ew tonu  po sav je t o iza'a- 
ču n a v an ju  p u ta n je  k o m eta  ko ji 
sada nosi n jegovo  im e, uvidtio je  
.veliiku VT i j edn ost neob  j a vi jisn ih 
s tu d ija  i  ra sp rav a  što  *su ležale 
razbacane po N ew tonovom  plsa- 
osm  sto lu , i ponud io  se da će ih 
o b ja v iti n a  v la s titi tro šak . Do d a­
našn jeg  d an a  sam o je  Eiins'teincva 
te o rija  relativnostii im ala tolilki 
U tjecaj na raz v itak  lju d sk e  m i-, 
sli. Za 18 mjciseoi, d o k  je  p isao  tu  
kn jigu , N ew ton je znao  satim a 
s ta ja ti  k ra j pisaćeg sto la, zaduben  
u  m'isli, a za tim  pisalti a  da i n ije  
sjeo. R ije tko  je  išao u  .krevet 
\pi'ije dva sa ta  noću, a k a tk a d a  je  
ostao budan  i do ,pet dli še^t u -  
jutiro. Za jelo  se  slabo brinuo. I 
sam im  m atem atičarim a njegova 
kn jiga je  bila te ška  za č itan je  — 
NiSAvten ju  je  n am je rn o  »zam r­
sio« je r  n ije  želio d a  ga .svojim 
p rim jedbam a sm eta svatko  tko  je 
sam o i p rim irisao  m atem atiku . P i­
sana  je n a  latinskom , k ak o  su  u 
ono doba sve naučne rasipa'ave b> 
le  pisane, a sastoji se  uiglaivnom 
cd  mat;Tmatičkih form ula ii jed ­
nadžbi. D va sto ljeća  bila je  -glav 
n i voddč 4 osilonac nauke.

N ajveći tr iu m f doživjela je.

N ew tonova teo rija  g rav itac ije  s to ­
t in u  godina poslije  n jegove sm rti. 
Kaid su  as tro n o m i ustanovili da  
se  p la n e t U ran  n ?  k re ć e  točno  po 
•putanji k o ju  je  prediskazao New- 
ton, n isu  ni posum njali, da bi u 
N ew tonovoj teo riii b ila  neka gri- 
jeska, već su  zak ljuč iti da je  to ­
m e u zro k  u tje c a j nekog još n so t-  
ikrivenog p laneta . T ako  je  o tk r i­
ven  N eptun!

O svom  živo tnom  d je lu  N ew ton 
je  napisao: »Ne znam  što  o itome 
m isli sv ije t. a.li sam om  S3ibi ja  se 
Čiinim k ao  d ječak  koji, i.grajući 
se  na m orskoj obali, od  v rem en a  
n a  vrdjem e nalaz i g la tk iji š lju ­
n a k  ili ljep šu  šk o ljk u  nego obič­
no. A li velik i ocean  istine  leži još 
neisp itan  p re d  njtijj«.

Atomi U Službi čovjeka
H idrogenska eksiplozija n a  

P ac ifiku  i s lu ča j »atom iziranih« 
japansk ih  r ib a ra  duboko  su  u z ­
budili jav n o  m n ijen je . S a  sv ih  
srtraina d igao  se  g las proitesta i 
z ah tjev  da se  o b u stav i luda artom- 
sk a  t ik a , k o ja  je  dovela' do a- 
tonusike, h id rogenske i mtroigen- 
ske bom be, atom skog  topa. a to m ­
ske  podm orn ice  — tih  s tra šn ih  
oružja , k o ja  sv o jem  ubo jito m  
isnaigom p r ije te  m iru  i m eđim a- 
rodno j siigurnostd. I a to m i su  po- 
s)tali b au k  -dvadesetog v ijeka .

No, b ilo  bi (pogrešno v je ro v a ti 
d'a atom i p re d s ta v lja ju  sam o n a j-  
itotailtndje s red s tv o  raz a ra n ja , ko je  
je  čov jek  do  da-nas pronašao . A- 
tom i i atom ska en erg ija  su  isto­
v rem eno  n a jv eć i dom et do koga 
ie  čovječanstvo, u  svom  pozitiv ­
nom , n ap red n o m  stvairalastvu , 
dosipjelo. A to m sk a  energ ija  p re d ­
s ta v lja  nepresuišlvi izvor snaga, 
k o je  će v a n  sv ak e  su m n je  izv ršiti 
p ra v u  rev o lu c iju  lU tebnici. m e d i­
cini, ipoljopatijvredi. i t. d. "Već d a ­
n as  velik i b ro i n au č en jak a  širom  
sv ije ta  ijnten2iivnfim rad b m  isp itu ­
ju  m ogućnosti u p o treb e  atom a za 
m irnodopske sv rhe, U  tom  p r a v ­
cu su  već do d an a s  po stig n u ti go­
lem i rezu lta ti. A tom i su  sjMremni 
da ko risno  posluže in d u striji, po­
ljop riv red i. A tom ska energ ija  u- 
p o treb ljav a  s? za isp itivan je  i lije ­
čen je  obo ljen ja  od  raka . P ro je k ­
tira n a  je  a to m sk a  lodcomotiva. A- 
tom i će p o k re ta ti pairohrode, a u ­
tom obile. G radćt će  se  a to m sk e  e- 
lekttrane, k o je  će sn a b d ijev a ti in- 
■dustrije i g radove e lek tričnom  e- 
nerg ijom .

» Š i b e n s k i  l i s t «
organ Socijalističkog saveza  
radnog naroda kotara Šibenik

Uređuje redakcijski kolegij 
Glavni Ž odgovorni urednik

N i k o l a  B e g o

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bnčić 5 - Tel. br. 5-62

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 531-T-292 
Rukopisi se ne vraćaju  

Pretplata za tri m jeseca 120, 
za pola godine 240, a Jednu 

godino 480 dinara

Tisak; »Štampa« Šibenik

P E R u S I N A
P iš e :  G O J K O  J A K O V Č E V

(Svršetak)
N ajzad se  i ožttnio. I d jecu je  dobio. Njih 

d\X)je. Ali u to dođe i do ra ta  i  okupacije . T eš­
ko je  trp je ti ropstvo, a  P e ru š 'n u  je  ono sve­
s tran o  pogodilo. Z latna sloboda, ^nCčim og ran i­
čenja — kako  je  '.o barem  on sm atrao  — i koju  
i?  do tada široko koristio , nesta la  je. I gle ču­
da: on  je  počeo osjećatn. kako ga nešto  sp u ta  v̂ a, 
da m u činilo kao da  ga guš.. Nešto, do tada 
nepoznato. Tasplnjalo ga i on je  -  m a da je 
tom e davao o tpo r na  svoj način — tak o  m n^go 
trpio. Sam  bi n a jrad ije  o tje rao  do v raga  sve t-t 
M arioe, O iio-e i kako se sve zvaše ti karab in jeri, 
financi, vojnici, kom esari općina, upravTiici po­
šta , seoski »capoville« i t, d. Kao i d rugi m orao 
>e rano  odlaziti na  spavanje. Još za v id je la , kao 
i  kokoš, a u ju tro  m ogao je  izići iz kuće tek  k ad  
bi -sunce poskočilo. —

Jednom  se potukao s jedn im  financem  i gle 
čuda: ovaj je  na  n jega digao pištolj. I opalio 
je  ■ . < Na sreću  n ije ga pogodio. A kad su  ga 
zbog toga su trad an  uhapsili i odveli u svoju  k asar ­
nu, uvidio je  što  to  znači d irnu ti se u čuvara fa­
šističkog pokreta. Izm latili su  ga na m rtvo  im e i od 
tada se čuvao njih  kao crnog đavola. Ipak  m r­
žn ja  ga je  sve viš? zaokupljala , a  m isao o o- 
svi2ti — zbog svega što je  doživio — kod njega 
je  b iva la  sve zrelija .

N egdje u  k asnu  jesen  1942. godine o tiđe iz 
našeg sela m nogo ljudi u partizane. Otišlo je  
nekoliko n jih  za ko> se n ikada nitko  n .k  na­
dao da bi se mogli odlučiti. L judi «su ostavljali 
svoj im etak i s\'o je porodice i odlazili su  >. 
svog sela  s čvrstom  odlukom  da se bore. mu 
gdje na sv ij- lu , p ro tiv  zla koje je  zadesilo n jiho­
vo selo i zem lju.

Jednoga dana P eru šin a  je  iznenadio te re n ­
skog rad n ik a  M atu prijed logom  da ga se u p u ti u 
.partizane. Jugo  se napinjalo  iz sve snage i m or­
sko ždrijelo  izm eđu M odrava i otoka bijelilo  se 
popu t p ap ira  od zap jen jen ih  ^talasa. P eru šin a  te  
baš sprem ao da savlada zap jen jen i k an a l svojim  
brodom  na j idro- K ad je  opazio M alu, ostavio je 
b rod  i sve priiprem ? oko njegovog isp iov ijen ja.

— Č uješ ti — obrati se Mati — ja  v idim  ka­
ko sve odlazi u  partizane.

— P a  onda . . . zap ita  ga Mate.
— Znaš . • . i ja  bih išao.
— A zašto? — opet će M ate.
— P a  — a . . . ovaj . . - eto, tako . . .  ne 

mogu v iše . . , zgadili su  mi se  ovi »turtukani«-
— Dobro, ali ti n isi organiziran  u  NOP.
— Pa k ad  je  tako. reče P erušina. lako  ćemo. 

Zapisi i m ene u pokret.
— Hm  . . • nasm iješi se M ate i, ipogledavši 

ga nekako s visoka, nastav i . . .  ne up isu je se u 
naš P okre t, sam o tako kako  to  ti misliš. P o k re ­
tu  su po trebni v je rn i, odvožni ljudi, koji se ne 
če žaliti žrtvovati za narodno  oslo-bodenje.

— Pa kad je  tako  — evo m e — rask rili Pe­
rušina  svo je  ru k e  i pogleda na M atu  . • .

— Pazi, P erušina  — poče M ate ozbiljnim  g la­
som  — jesi li dobro  razm islio što  znači otići u  
borbu. Znaš, tam o se i glava može izgubiti.

— Ma znam . b rate , kako  ne bih znao. L ju 
odu na p ir  pa se svi ne v ra te  zdravi i čitavi, a 
kam o U iz rata .D ugo sam  ja  m islio o tom e, znaš 
i . . . m orate  me primiti-

— Dobro, reče Mate, su tra  u  šest sa ti nave­
čer budi u  Ja rsanu .

P eru šin a  m u  je  od srca  stisnuo ru k u  i sa 
zahvalnošću ga pogledao. On n ije  znao da m u je

M ate dao k r iv u  ad resu  i da su trad an  na od ređe­
nom  m j.sstu ne će biti nikoga osim  jednog k u rira , 
koga će M ate p o sla ti tam o da dočelka P erušinu  i 
sp rovede ga na zborno m jesto, gd je su  se trebali 
ekup iti i svi ostali, ko ji su odlazili u  partizane* u 
D esetine. M ate m u baš n ije  sasvim  vjerovao . A 
on je, vidiš, razbio M atine sum nje: u točno o d re­
đeno  v rijem e došao je  u Jaraan . I to sam, s ko­
m adom  suhog, crnog k ru h a  i šakom  suhih  sm o­
kava u  torbi-

I o tišao je  zajedno s ostalim a. O tišao je, a  
da s :  v iše n ikada  ne ipovrati na svo je  m ore, u 
svoj brod, u  svo je  selo . . .

A p r ije  nekoliko godina susreo  sam  druga 
M ilana. O koječem u smo razgovarali, p a  sm o u 
nevezanom  razgovoru došli i do V. ofenzive, do 
D ruge dalm atinske, a  pom alo i do našeg  Peruši- 
ne.

. — P itaš m e za njega, da li ga znam ? T a  tko  
ga od nas n ije  poznavao. Bio je  đavo i tam o, u 
partizanim a- Isp riča t ću  ti kako  je  poginuo.

I m oj d ru g  je  počeo:
B ilo je  to na B aram a. Vodili smo tešfKe bor- 

b?. N apad i i protivnaipadi nas i N ijem aca sm je­
n jiva li su se jed an  za drugim . Im ali smo mnogo 
junaka, a P eru šin a  je  m edu  n jim a bio jedan  od 
na'j/boljih. Jed n e  večeri u sp je li smo u  nekoj pe- 
ćirr naložili vatru , da se m alo ogrijem o a bude 
li sreće i da isp ičem o po kom ad  kon je tine , koju  
sm o već dva-tri dana nosili sa sobom, svaki u 
svojoj (torbi. P eru šin e  n ije  bilo m eđu n am a i već 
smo mislili da ga  v iše  ne  ćem o v id je ti. M nogi su  
izginuli teg  dana. N ajednom , pade on iznebuha 
m eđu nas i u sreć i nas. Da, usreći- Došao 'je  n a to ­
varen  s v rećom  dvopeka i konzervi. O rig inal n je ­
m ačkih . a  do n jih  je  došao sam osta ln im  upadom  
u njem ački logor. D v ije -tri bom be i jedan  dugi 
m itra lje sk i rafa l otvorili su  m u p u t do n jem ač­
kog  logora. Iskoristio  je  pan iku , ko ja  je  zav lada­
la kod N ijem aca, zgrabio je  što m u -se našlo na 
dohvatu  ru k e  i doskcrra je, uz p ra tn ju  ra fa la  n je ­
m ačkih  m itra ljeza , opet bio u  našim  linijam a, i 
— konačno, kod  nas —• u  i>ećini. Dok nam  je  
d ijelio  dvopek i konzerve i sam  je  jeo, a  k a d  se

osjetio  dovoljno jakim , svih  nas razveseli p le ­
som . ko ji je  Ibio n ek a  m jizšavm a d a n a šn je  sam b e 
i kola, ko je  se  ig ra  u n jegovom  selu.

S u tradan , nastavio je  m oj d rug. o p e t n a s  je  
čekao te ž a k  posao. O pet su  zairedali beskonačni 
n a p a d i i p ro tivnapadi- U jadnom  takvom  oikrša- 
jiU, k a d  su  N ijem ci u sp je li da n as  po tisnu  za n e ­
koliko  s to tina  m e tara , P e ru š in a  se  nekako  za­
p le te  sa  svo jim  »šarcem« i  N ijem ci su  u sp je li 
p re le tje ti  po red  n je g a  p r ije  nego se  on  uspio s re ­
d iti  za povlačen je, za jedno  s nam a. Ip ak  se sn a ­
šao. P uŠkom ttra ljez je  ostav io  tpo s tran i, a  on 
leže m eđu m rtv e  i ra n je n e  N ijem ce i partizane , 
inamaže se  po licu, v ra tu  i raz d rljen im  grud im a 
k rv lju , ukoči se i sva tko  j e  m orao  steći u tisak  
d a  je  zb ilja  m rtav . N ijem ci su  p re v ite li  m rtv e  
i ran je n e  noseći svo je  u  pozadinu. P revirnuše i 
n jega i on to g  tre n u tk a  n ije  m a čim  m rdnuo , 

ni o n d a v ^ a d  ga jed an  k ap la r  lup i snažno 
nogom  u  slab ine . I  o stav iše  g a  tak o  »m rtva«, a 
k a d  ismo ponov ili napad , »digli« N ijem ce i n a g n a ­
li ih  u  ibijeg, n a jed n o m  zaćusm o u  sam om  s tre ­
ljačkom  istroju N ijem aca snažnu  (buku ra fa la  
jednog  »Šarca«., P om islili sm o d a  to N ijem ci 
tu k u  p o  n ek im  naš im  d ije lov im a i m i uzvrati.- 
sm o vatrom . U to začusm o ižnienadni povik:

— N e pucajte , boga vam , o v d je  je  Perušina-
P oletism o p re m a  n je m u  kao na ^ rilim a , dok 

je  on i d a lje  u raganskom  v a tro m  gonio N ijem ce, 
koja su  b ježali p red  n jim  i nam a. K ad se i on  d i­
gao d a  ih sto jačk i gađa, neleo za lu ta lo  zrno pogo 
di ga u  grudd i on  se  sruši n a  zem lju  za jedno  sa 
svo jim  (poškom itraljezom . K ad  sm o ga 'kren'Ulii.ij 
još nas je  gledao svojim , kao uglj€<n, ciTiiim oči­
ma. N a u sta  su -m u  izlazili neki nesuvisli giaso-i 
Vii. Je d v a  sm o razab ira li riječ i: selo . . *. Dorićl 

. . k rs ta r ic a  . . . k a rn e v a l . . . F ran e  . , djeccj|
, . . ženo  , . .

I tako: n a  B aram a u  posljedn jem  juirišu. ko 
jim  je  o tvoren  (put sv im  n aš im  jed in icam a, koj<|l 
su  ee (nalazile u  obruču  k o d  S u tje tsk e . pao je  Jj 
naš P erušina .


